
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Výroční zpráva o činnosti 

školy za školní rok  

2022/2023 
 

 

 

 

VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA PEDAGOGICKÁ 

A STŘEDNÍ PEDAGOGICKÁ ŠKOLA,  

LITOMYŠL, KOMENSKÉHO NÁM. 22 
Přidružená škola UNESCO 

 

tel.: 461 614 550, fax: 461 615 705, IČO 62032381, DIČ CZ62032381 

e-mail: vospspgs@vospspgs.cz,    

web: www.vospspgs.cz 



   

 

 

 

OBSAH 

I. Obsah a zpracování výroční zprávy  o činnosti školy................................................................. 3 

1. Základní informace o škole ...................................................................................................... 3 

2. Přehled vzdělávání ................................................................................................................... 9 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy ................................................................... 18 

4. Údaje o přijímacím řízení na SŠ, VOŠ .................................................................................. 21 

5. Přehledné údaje o výsledcích vzdělávání žáků střední školy ................................................ 21 

6. Přehledné údaje o výsledcích vzdělávání studentů vyšší odborné školy ............................... 22 

7. Přehled počtu zajišťovaných praxí ......................................................................................... 24 

8. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů a specicální vzdělávací potřeby nadaných 

žáků ....................................................................................................................................... 25 

9. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků ......................... 28 

10. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ............................................................... 30 

a) Hodnocení školního roku 2022/2023 ............................................................................. 30 
b) Studentky VOŠ sbírají zkušenosti v mateřských školách v Irsku a Rakousku .............. 31 
c) Soutěže, festivaly – významná umístění ......................................................................... 32 

d) Zprávy o hodnocení předmětových komisí .................................................................... 34 
e) Informační centrum ........................................................................................................ 46 

f) Domov mládeže – školní rok  2022/2023 ....................................................................... 47 
11. Další vzdělávání v rámci celoživotního vzdělávání ............................................................... 61 

12. Údaje o spolupráci s jinými organizacemi nebo partnery při plnění úkolů ve vzdělání ........ 63 

13. Kontroly a jejich výsledky provedené krajským úřadem, ČŠI, NKÚ a jinými kontrolními 

orgány ve školním roce 2022/2023 ....................................................................................... 64 

14. Zaměření školy v rámci ASPnet ............................................................................................ 67 

II. Přílohy výroční zprávy .............................................................................................................. 70 

 



   

 

3 

I. OBSAH A ZPRACOVÁNÍ VÝROČNÍ ZPRÁVY  

O ČINNOSTI ŠKOLY 
 

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O ŠKOLE 
 

Škola:  Vyšší odborná škola pedagogická a Střední pedagogická škola, 

   Litomyšl, Komenského nám. 22 

Adresa:  VOŠP a SPgŠ Litomyšl, Komenského nám. 22, PSČ  570 01 

E-mail:  vospspgs@vospspgs.cz  

www stránky: www.vospspgs.cz 

 

Zřizovatel:  Pardubický kraj 

 

Právní forma: příspěvková organizace 

 

Škola sdružuje: 

 

 1. Střední pedagogická škola 

 2. Vyšší odborná škola pedagogická 

 3. Domov mládeže I, II 

 4. Školní jídelna 

 

Studijní obory: 

 75-31-M/01 Předškolní pedagogika a vychovatelství 

 78-42-M/03 Pedagogické lyceum 

75-31-N/03  Předškolní a mimoškolní pedagogika 

zaměření:  

    a) předškolní pedagogika 

    b) speciální pedagogika 

    c) pedagogika volného času 
 

Pracovníci školy: 

        

Ředitel školy:   Mgr. Stanislav Leníček 

Zástupce ředitele: RNDr. Hana Lišková – SPgŠ 

    Mgr. Vlasta Hřebcová – VOŠP 

    Mgr. Olga Kusá – VOŠP dálkové studium 

 

Počet vyučujících:  61 

Počet externích vyučujících: 3 

Vychovatelé:   8                       

Provozní zaměstnanci:  32 

 

Počet žáků školy podle zahajovacího výkazu školního roku 2022/2023 

 

Počet žáků střední školy  436  

Počet studentů vyšší odborné školy  - denní  402               

    - SPZ   246 

    CELKEM  1084 

  



   

 

4 

RADA ŠKOLY 

 V souladu s § 132 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) a volebním řádem vydaným 

Radou Pardubického kraje dne 23.6.2005, č.j. KrÚ 14454/OŠMS a ve znění pozdějších 

předpisů byla ve školním roce 2022/2023 na Vyšší odborné škole pedagogické a Střední 

pedagogické škole, Litomyšl, Komenského nám. 22 ustanovena rada školy v níže uvedeném 

složení: 

 Rada VOŠP a SPgŠ: 

 Lenka Bulisová 

 Mgr. Angela Radiven 

 Mgr. Richard Müller 

 

STUDENTSKÁ RADA 

 Studentskou radu tvoří zvolení zástupci tříd. Spolupracují s ředitelstvím školy 

i s výborem Nadačního fondu školy. Podílí se na organizování volného času žáků, spolupracují 

při přípravě školních akcí, připravují představení, organizují soutěže. Do této práce jsou 

zapojeni žáci s vyhraněnými zájmy, kteří vedou sami kroužky, např. hudební skupiny, kondiční 

kulturistiku, tanec atd. Studentská rada se podílela na přípravě a průběhu Majálesu a dalších 

akcí pro veřejnost. 

 Výbor Studentské rady: 

S2.D Zdeněk Horňák 

S3.C Bára Navrátilová 

 W3.A Rozárie Slívová 

 V2.C Jiří Mařádek 

 

KRAJSKÝ STUDENTSKÝ SNĚM PARDUBICKÉHO KRAJE 

 Krajský studentský sněm Pardubického kraje je spolek, který tvoří zástupci studentů 

středních škol z Pardubického kraje. Sněm slouží k rozvoji komunikace a spolupráce mezi 

studenty, školami a krajem. Díky sněmu mají studenti možnost zapojit se do politického dění 

a hájit tak své zájmy, ať už na úrovni lokální nebo krajské. V rámci sněmu vznikají a jsou 

realizovány projekty, které jsou zaměřené na zlepšení studentského prostředí. Krajský 

studentský sněm Pardubického kraje funguje za podpory Pardubického kraje. 

 Zástupce VOŠP a SPgŠ Litomyšl:  

 Zdeněk Horňák (S2.D) 

 

NADAČNÍ FOND VOŠP A SPGŠ LITOMYŠL 

 Správní rada a zástupci tříd Nadačního fondu VOŠP a SPgŠ dostali informační dopisy 

o situaci ve škole, byli seznámeni s hospodařením Nadačního fondu, s výroční zprávou školy 

i Nadačního fondu a zprávou revizní komise, která byla bez závad. Dostali kontakt 

na zástupkyně ředitele školy, na které se mohli v případě nejasností s distančním vzděláváním 

obrátit. 

 Správní rada Nadačního fondu VOŠP a SPgŠ: 

  Mgr. Lenka Kladivová, předseda správní rady  

 Mgr. Šárka Hrouzková Šárka Müllerová 

 Rozárie Slívová  Petra Krejsová 

 Jana Klusoňová  Revizor: Hanni Mühlsteinová 

 



   

 

5 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

 
VOŠP a SPgŠ v Litomyšli má ve vzdělávání pedagogů dlouhou tradici (od roku 1905). 

Je jedinou střední školou tohoto typu v bývalém východočeském regionu a jedinou vyšší 

odbornou školou s dále uvedeným studijním programem v České republice. Na základě 

předloženého projektu Pedagogické interpretace Úmluvy o právech dítěte byla škola zařazena 

do Systému přidružených škol UNESCO. I po skončení tohoto projektu pokračujeme 

v aktivitách týkajících se práv dítěte.  

Výchovně vzdělávací proces směřuje k rozvoji odborných vědomostí i dovedností žáků 

– budoucích učitelek MŠ, vychovatelek, pedagogů volného času – připravovaných rovněž 

na výchovu handicapovaných jedinců. To znamená, že kromě získávání základních poznatků 

z odborných předmětů, jako je pedagogika, psychologie, pedagogická praxe, výchovy a jejich 

disciplíny, speciální pedagogika apod., se žáci učí jejich modifikaci v pedagogickém procesu. 

Současně si osvojují speciální dovednosti z výchov nebo „pedií“ pro práci s postiženými 

jedinci. Nová vzdělávací koncepce byla realizována od roku 1992 a její platnost byla potvrzena 

úspěšným získáním statutu vyšší odborné školy v roce 1996. Tým vyučujících VOŠP a SPgŠ 

v Litomyšli poté inovoval studijní obor VOŠ „Pedagogika specifických činností ve volném 

čase“, realizuje se modulovou formou výuky. Škole byla už po páté schválena akreditace 

vzdělávacího programu, a to od 1. září 2019 do 31. srpna 2025. Současně byl změněn název 

vzdělávacího programu na Předškolní a mimoškolní pedagogika i s jeho zapsáním do rejstříku 

škol. 

VOŠP v Litomyšli se řadí mezi školy terciárního vzdělávání, které vydávají absolventům 

školy Europass – dodatek k diplomu. (Europass obdrží rovněž absolventi SPgŠ spolu 

s maturitním vysvědčením.) Dokument poskytuje informace o získané kvalifikaci, upřesňuje 

obsah a status studia, usnadňuje proces uznání kvalifikace a dosaženého vzdělání, tím 

i prostupnost s vysokými školami. Europass je přínosný nejenom pro vzdělávací instituce, ale 

napomáhá i při uplatnění na trhu práce v ČR i v dalších státech EU.  

Vyučující střední školy pod vedením koordinátora připravili a zpracovali ŠVP 

pro vzdělávací program Předškolní pedagogika a vychovatelství a Pedagogické lyceum. 

Vzdělávací programy dlouhodobě směřují ke kvalifikaci učitel(ka) MŠ nebo vychovatel(ka). 

„Pedagogické lyceum“ poskytuje širší všeobecné vzdělání, ale s podobnými odbornými 

předměty, jako má vzdělávací program „předškolní pedagogika a vychovatelství“. 

Ve studijních oborech střední i vyšší odborné školy se uplatňují nové metody a formy 

práce, výběr alternativně nabízených volitelných předmětů, osvojování praktických dovedností 

a pedagogická i odborná praxe. Vysoké procento našich absolventů přijatých na vysoké školy, 

uplatnění našich absolventů na trhu práce a zájem o studijní obory nasvědčují tomu, 

že vzdělávací koncepce byla zvolena a zpracována dobře. 

Žáci střední školy se výrazně podílejí na aktivitách školy, zejména na veřejných 

a kulturních vystoupeních, umisťují se na předních místech v soutěžích středoškolské odborné 

činnosti nebo na jiných soutěžích a festivalech, a to v rámci kraje i celostátně.  Podílejí se též 

na akcích pořádaných školskými zařízeními ve městě a okolí. 



   

 

6 

Studenti vyššího odborného studia se více podílejí na aktivitách školy, které se týkají 

lidských práv a práv dětí, zpracovávání projektů, mezinárodní spolupráce a odborná praxe 

v zahraničí nebo spolupráce s řadou organizací a institucí, jako je např. Česká komise 

UNESCO, TyfloCentrum atd. Výrazná je jejich pomoc při vedení zájmových kroužků nebo při 

realizaci mimoškolních aktivit. 

Ředitelství školy dlouhodobě podporuje další aktivity, především poznávací a koncertní 

zájezdy v cizině a realizaci mezinárodních projektů. 

Ve školním roce 2022/2023 se VOŠP a SPgŠ Litomyšl zapojila do mezinárodní 

spolupráce s několika subjekty: 

Dále pokračujeme ve spolupráci s Univerzitou Opole (Polsko), OSZ 2 Eberswalde 

(Německo) a asociací Les de Passeurs Fresques (Francie) v rámci projektu v programu 

Erasmus+ Strategická partnerství v oblasti vzdělávání a odborné přípravy (Projekt 2019-

1CZ01-KA-202-061107).  Projekt vedl k rozšíření nabídky výtvarných aktivit škol 

a k vytvoření tří fresek v partnerských městech. Na jejich tvorbě se podíleli studenti všech tří 

škol. 

Další oblast mezinárodní spolupráce zahrnuje přípravu a realizaci odborných praxí 

v zahraničí ve spolupráci s partnerskými školami ADC College Dublin Irsko, OSZ 

2 Eberswalde v Německu a Bilinguale Volksschule Komensky v Rakousku. Díky schválenému 

grantu (v rámci programu Erasmus) odjelo ve školním roce 12 studentů na odbornou praxi 

do předškolních zařízení v Německu, Rakousku a Irsku. Studenti měli možnost seznámit 

se s místními předškolními zařízeními a jejich dokumentací, novými metodami a postupy 

práce, ale také si zdokonalit jazykové znalosti a poznat lépe kulturu a prostředí dané země.  

V rámci projektu Mobility pro učitele se 4 vyučující zúčastnily o prázdninách (2022) 

jazykově metodických kurzů ANJ (Malta, Anglie). 

V mimoškolní činnosti vykazuje škola velkou škálu aktivit a velmi dobré výsledky 

v soutěžích, které jsou zaměřeny z větší části na výchovy. Nejvýrazněji v této oblasti vystupuje 

smíšený pěvecký sbor KOS. Ve své činnosti navazuje na více než padesátiletou tradici 

existence pěveckého sboru na této škole. Jako každý školní sbor každoročně pozměňuje 

obsazení členů. Přesto se úspěšně prezentuje na festivalech a sborových soutěžích u nás 

i v zahraničí a tradičně se umisťuje na předních místech. Vedle celé řady diplomů za zlaté 

pásmo a titulů absolutního vítěze má na svém kontě také několik zvláštních cen poroty (Svátky 

písní Olomouc, Mezinárodní festival Bratislava, Silesia cantat Polsko, Hudební festival 

pedagogických škol Litomyšl, Krnov, Kroměříž, Mezinárodní festival mládežnických sborů 

Praha, stříbrné pásmo na mezinárodním festivalu v švýcarském Motreaux). KOS koncertoval 

také v Německu, Nizozemí, Belgii, Itálii, Polsku a na Slovensku. V roce 2008 absolvoval 

koncertní turné do Calgary v Kanadě, v roce 2016 turné po třech státech USA a v roce 2017 byl 

sbor v Kanadě a USA. V letech 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 vystupoval KOS (pod vedením 

sbormistra Milana Motla) na hudebním festivalu Smetanova Litomyšl. Na podzim 2018 se sbor 

Kos (v počtu 46 žáků a studentů) zúčastnil koncertního turné po Japonsku. O rok později 

absolvoval turné po střední Evropě (Vídeň, Bratislava, Budapešť) a Rumunsku. V roce 2022 

sbor oslavil 20 let existence ve smíšené sestavě pod vedením Milana Motla (velký 



   

 

7 

vzpomínkový koncert a CD). Na jaře 2023 Kos zpíval v Německu (Sasko, Braniborsko). 

Na podzim roku 2023 je plánováno turné na Floridě (USA).  

VOŠP a SPgŠ v Litomyšli prostřednictvím svých žáků, studentů i vyučujících pořádá 

mnoho kulturních akcí pro děti z mateřských a základních škol, pro nemocné, pro seniory, 

realizujeme koncerty pro veřejnost, organizujeme soutěže, dětské dny, podzimní slavnosti, 

výtvarné soutěže, divadelní představení, muzikály, zajišťujeme při 1. a 2. ZŠ v Litomyšli 

asistenci u dětí se speciálními vzdělávacími a výchovnými potřebami.  

To vše je pro žáky a studenty motivací, zárukou vlastní invence i možností uplatnit tyto 

schopnosti v budoucí profesi. Snažíme se vzdělat kreativního pedagoga, který má sebevědomí, 

komunikativní schopnosti, odborné znalosti, speciální dovednosti a má především rád děti 

a umí si s nimi „hrát“. 

Materiální podmínky jsou vzhledem k vzdělávací činnosti a schváleným oborům velmi 

dobré. Budova školy je nově opravena, prostorově je plně vyhovující – máme 31 učeben, z toho 

26 odborných. Pro výuku tělesné výchovy si pronajímáme další sportovní zařízení.  

Součástí školy je informační a studijní centrum o rozloze 70 m2. Je vybaveno devíti 

notebooky, které jsou připojeny trvale k internetu. Žáci a studenti je využívají k výuce 

i ke studijním účelům. Provoz je zajištěn od 7.00 do 16.00 hodin. Je zde umístěno 8 358 knih 

a 10 908 učebnic. Všichni vyučující mají k dispozici notebook, který využívají hlavně při 

distančním vzdělávání. 

Po rekonstrukci informačního centra, doplnění základních informací k položkám 

knihovního fondu a jeho uspořádání podle Mezinárodního desetinného třídění (MDT) bylo 

umožněno žákům a studentům snadnější vyhledávání a přístup k potřebným informacím jak 

přímo v databázi informačního centra, tak přes internet. Díky rekonstrukci se informační 

centrum může využívat i jako další učebna s dataprojektorem. Pedagogové zde mohou při 

výuce vhodně využít notebooky. Nově v místnosti přibyl architektonický prvek – 

poloprůhledné PVC sklo s vyobrazením českých a litomyšlských velikánů. Jsou zde 

vyobrazeni: Božena Němcová, Alois Jirásek, Jan Ámos Komenský, Bedřich Smetana, Bohdan 

Kopecký, Olbram Zoubek a Zdeněk Kopal. Žákům a studentům připomínají důležitost občanů 

Litomyšle v kontextu národního cítění.  

Učitelé i žáci mají k dispozici 21 odborných učitelských knihoven s 5 952 ks knih.  

Knihovna domova mládeže obsahuje 1824 ks knih. Knihovny se pravidelně doplňují 

o nové tituly.    

Ve škole je využíváno 76 počítačů a 97 notebooků, z toho 88 k didaktickým účelům. 

Bylo vybudováno a zařízeno 18 multimediálních učeben, které umožňují využít ve výuce nové 

informační a komunikační technologie. Tyto učebny (11, 12, 13, 14, 20, 22, 25, 26, 27, 28, 30, 

30a, 39, 42, 43, S1, S3, S10) mají kapacitu alespoň 40 míst, ve třech případech 68 míst, při 

přeskupení až 100 míst. K vybavení učeben patří interaktivní tabule, dataprojektory, video, 

DVD, PC s připojením na internet, v jedné třídě jsou zabudovány notebooky. V domově 

mládeže mají žáci k dispozici 2 notebooky; 11 počítačů a 4 notebooky slouží provozu domova 

a školní jídelny. Učební pomůcky jsou uloženy ve sbírkách, jejichž celková hodnota je 9 133 

tis. Kč. Škola i domov mládeže jsou připojeny na internet. Pro vnitřní komunikaci ředitelství 

školy, vyučujících, žáků i studentů se používá intranet. 

Půdní prostory školy jsou používány k pořádání výtvarných výstav. 



   

 

8 

Jsou zřízeny funkce: metodik prevence, metodik environmentální výchovy, metodik 

informačních technologií, výchovný poradce pro žáky SŠ a výchovný poradce pro studenty 

vyžadující speciální výchovné nebo vzdělávací potřeby. 

Součástí školy je domov mládeže a školní jídelna. Dostavbou nové ubytovací budovy, 

v pořadí druhé, a školní jídelny získala škola ubytovací komplex na vysoké úrovni, vybavený 

moderní jídelnou a dalším zázemím (klubovny, hudebna, posilovna a fitcentrum, víceúčelové 

hřiště s umělým povrchem, kuchyňky na každém patře, knihovna…). Žáci jsou ubytováni 

ve dvoulůžkových pokojích s příslušenstvím (nová část – DM 1), nebo v buňkách, které 

se skládají ze dvou třílůžkových pokojů a příslušenství (starší část – DM 2). 

Domov mládeže 2 byl kompletně opraven a modernizován. Budova byla zateplena, 

proběhla výměna oken a oprava sociálních zařízení, výměna nábytku, dveří, linolea v pokojích 

a klubovnách a dlažby na chodbách, proběhla i oprava střechy. 

 

  



   

 

9 

2. PŘEHLED VZDĚLÁVÁNÍ  
 

Kód Studijní obor 
Délka 

studia 
Škola 

Č.j., pod kterým byl 

stud. obor schválen 

MŠMT ČR 

75-31-M/01 
Předškolní a mimoškolní 

pedagogika 
4 roky 

střední odborná 

škola 
   Č.j. 102 10/2010-21 

78-42-M/03 Pedagogické lyceum 4 roky 
střední odborná 

škola 
Č.j. 28514/2012-25 

  75-31-N/..* 
Předškolní a mimoškolní 

pedagogika  
3 roky 

vyšší odborná 

škola – denní 

studium 

Č.j. MSMT/1588/2018-2 

  75-31-N/..* 
Předškolní a mimoškolní 

pedagogika  
4 roky 

vyšší odborná 

škola – dálkové 

studium 

Č.j. MSMT/1588/2018-2 

*Vzdělávací program 75-31-N/03 

Poznámka: 1) Školní vzdělávací program pro Předškolní a mimoškolní pedagogiku byl 

aktualizován a je realizován od 1. 9. 2022 jako Předškolní a mimoškolní 

pedagogika. 

  2) ŠVP pro Pedagogické lyceum byl aktualizován a je realizován od 1. 9. 2017. 

  3) Úspěšná pátá akreditace vzdělávacího programu Předškolní a mimoškolní 

pedagogika VOŠP je realizována od 1. 9. 2019.               

 

CHARAKTERISTIKA STUDIJNÍCH OBORŮ A STRUČNÉ 

VYHODNOCENÍ A NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ 

                                

Na Vyšší odborné škole pedagogické se v rámci oboru vzdělání Předškolní a mimoškolní 

pedagogika vyučuje vzdělávací program Předškolní a mimoškolní pedagogika.  

Program (dříve pod názvem Pedagogika specifických činností ve volném čase) 

je vyučován od 3. 9. 1996, kdy byl litomyšlské pedagogické škole schválen statut vyšší odborné 

školy, 1. 9. 2000 byl upraven do progresivní modulové podoby. Je určen pro uchazeče 

se středním vzděláním zakončeným maturitní zkouškou. Studium tohoto oboru trvá v denní 

formě 3 roky, v dálkové formě 4 roky a je zakončeno absolutoriem. 

Vzdělávací program vyšší odborné školy má modulový charakter. Pro organizaci výuky 

jsou stěžejním prvkem matice modulů. Moduly tvoří samostatné organizační celky. Studenti 

musí zvládnout všechny moduly předepsané pro dané studijní zaměření a ročník a musí v nich 

dosáhnout stanovených výsledků určeným způsobem klasifikace (zápočet, klasifikovaný 

zápočet, zkouška). 

V souladu s §104-106 zákona č. 561/2004 Sb., v aktuálním znění, a s vyhláškou MŠMT 

ČR č. 10/2005 Sb. a 470/2006 Sb. byly ve školním roce 2018/2019 zpracovány materiály pro 

akreditaci oboru Předškolní a mimoškolní pedagogika (Stanislav Leníček, Vlasta Hřebcová, 

Olga Kusá a tým pedagogů), od září 2019 se tato nová akreditovaná forma vzdělávacího 

programu realizuje.          



   

 

10 

Cílem vzdělávacího programu Předškolní a mimoškolní pedagogika je příprava 

pedagogických pracovníků pro předškolní vzdělávání, výchovu a řízení volného času dětí 

i dospělých. Absolventi najdou uplatnění podle získaného zaměření ve třech typech 

vzdělávacích zařízení. 

Absolvent zaměření Speciální pedagogika získá kvalifikaci jako vychovatel a učitel(ka) 

MŠ ve speciálních školách a zařízeních, jako pedagog volného času, jako vychovatel, učitel(ka) 

MŠ, jako asistent pedagoga. 

Absolvent zaměření Předškolní pedagogika získá kvalifikaci jako učitel v mateřských 

školách, vychovatel, pedagog volného času nebo jako asistent pedagoga. 

Absolvent zaměření Pedagogika volného času najde uplatnění jako pedagog volného času 

a vychovatel ve školách a školských nebo jiných zařízeních orientovaných na volný čas dětí 

a dospělých (školní družina, domov mládeže, centrum volného času apod.), též jako asistent 

pedagoga. 

Na Střední pedagogické škole se v současné době vyučují dva studijní obory:  

Předškolní a mimoškolní pedagogika a Pedagogické lyceum. Oba obory jsou čtyřleté, 

zakončené maturitou a jsou určeny pro uchazeče, kteří splnili povinnou školní docházku.  

Studijní obor Předškolní a mimoškolní pedagogika poskytuje absolventovi střední 

vzdělání s maturitní zkouškou (dle §58 zákona č. 561/Sb.). Absolvent tohoto oboru se uplatní 

jako učitel/ka mateřské školy nebo jiného zařízení pro děti předškolního věku, jako vychovatel 

a pedagog volného času ve školních družinách a školních klubech, dále jako 

vychovatel/ka ve školských výchovných a ubytovacích zařízeních s výjimkou školských 

zařízení, u kterých se pro výkon přímé pedagogické činnosti vyžaduje dle § 6, 16, 17 zákona 

č. 563/2004 Sb. (ve znění pozdějších předpisů, vč. č. 197/2014 Sb.), o pedagogických 

pracovnících, vysokoškolské vzdělání. Absolvent se uplatní také v neškolských zařízeních, 

např. sociálních, zdravotnických, zájmových, kde se pro výkon výchovné a vzdělávací činnosti 

vyžaduje pedagogická způsobilost. 

Studijní obor Pedagogické lyceum je založen na širším všeobecně vzdělávacím základě, 

s prohloubenou výukou některých všeobecně vzdělávacích předmětů, zejména humanitních, 

jazykových předmětů a výchov. Absolvent je připraven k dalšímu vzdělávání na vysokých 

a vyšších odborných školách, zejména v oborech pedagogika a sociální práce nebo v oborech 

připravujících učitele a vychovatele. Má předpoklady pro práci asistenta pedagoga nebo pro 

pomoc rodině při individuálním vzdělávání dětí; podle studované specializace se může uplatnit 

v oblasti volného času a zájmové činnosti dětí i dospělých. 

Vzdělávací cíle a kompetence, které jsou v ŠVP pro oba obory (Předškolní a mimoškolní 

pedagogika a Pedagogické lyceum) popsány jsou v rámci jednotlivých předmětů specifikovány 

a v rámci výuky vhodně aplikovány.  

Pro zkvalitnění vzdělávání žáků je žádoucí efektivněji zařazovat sebehodnocení, 

sebereflexi žáků, využívat formativní hodnocení a zaměřit se na práci se vzdělávacími cíli tak, 

aby vyučující průběžně v závěru vyučovací jednotky zařazovali reflexi žáků. Je třeba se také 

soustředit na efektivnější práci žáků s informacemi a různými zdroji informací 



   

 

11 

 

75–31–M/01 Předškolní a mimoškolní pedagogika (platnost od 1. 9. 2022) 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚTY V ROČNÍCÍCH 
 

Povinné učební předměty       

Předmět  zkratka  I.r.  II.r.  III.r.  IV.r.  Celkem  

Jazykové vzdělávání       

Český jazyk a komunikace  CJK  2 1*)  2 1*)  2  21*)  8 3*)  

Anglický/ Německý jazyk   ANJ/ NEJ  3  4 2*)  3 1*)  4 1*)  14 4*)  

Společenskovědní vzdělávání       

Dějepis  DEJ  2  1  -  -  3  

Občanská nauka  OBN  2  1 1*)  1 1*)  -  4 2*)  

Přírodovědné vzdělávání       

Chemie  CHE  2 1*)  -  -  -  2 1*)  

Biologie  BIO  1   1   -  -  2   

Fyzika  FYZ  1   -  -  -  1   

Matematické vzdělávání       

Matematika  MAT  3  3   2  2  10   

Estetické vzdělávání       

Česká a světová literatura  LIT  1  21*)  1  2  6 1*)  

Vzdělávání pro zdraví       

Tělesná výchova  TEV  3 1*)  2  2  2  9 1*)  

Biologie, ekologie a hygiena  BEH  -  -  1 1*)   2 2*)  3 3*)  

Vzdělávání v IKT       

Informační a komunikační 

technologie  

IKT  -  2  2  -  4  

Ekonomické vzdělávání       

Ekonomie  EKN  -  2   -  -  2  

Zeměpis  ZEM  2 1*)  -  -  -  2 1*)  

Pedagogicko-psychologické vzdělávání       

Pedagogika  PED  1  2  2  2  7  

Psychologie  PSY  2  2  1  2  7  

Pedagogická praxe  PEP  -  -  4  3  7  

Didaktika pedagogických činností       

Hudební výchova s metodikou  HVM  2  2  2  2  8  

Hra na hudební nástroj  HHN  1  1  1  1 1*)  4 1*)  

Slovesné umění a tvořivá dramatika  TDR  2  2  -  -  4  

Výtvarná výchova s metodikou  VVM  2  2  2  2  8  



   

 

12 

Rozvoj pohybových dovedností dětí 

a mládeže  

RPO  -  1  1  -  2   

Rozvoj cizího jazyka  RCJ  -  -  -  1  1  

Rozvoj čtenářské a jazykové 

gramotnosti  

RJG  2  -  -  -  2  

Rozvoj matematické gramotnosti  RMG  -  -  2  -  2  

Rozvoj poznávacích činností  RPZ  -  1  -  -  1  

Rozvoj digitální a polytechnické 

gramotnosti 

RDG - 1 - - 1 

Rozvoj praktických dovedností  RPD  -  1  -  -  1  

Odborné profilové vzdělávání  

Volitelné předměty I.  

Hudební výchova volitelná  HVV 1)  -  -  2  2  4   

Tělesná výchova volitelná  TVV 2)  -  -  2  2  4   

Výtvarná výchova volitelná  VVV 3)  -  -  2  2  4   

Dramatická výchova volitelná  DVV 4)  -  -  2  2  4   

Volitelné předměty II.  

Pěvecké praktikum  PIP 1)  -  -  -  2  2   

Moderní formy tělesné výchovy  MFT 2)  -  -  -  2  2   

Výtvarné práce v materiálu  VPM 3)  -  -  -  2  2  

Praktikum loutkového divadla  PLD 4)  -  -  -  2  2  

Volitelné předměty maturitní III.  

Společenské vědy volitelné  SVV  -  -  2  2  4  

Matematika volitelná  MAV  -  -  2  2  4  

 

Celkový počet hodina pro 1 žáka  34 35 33 33 135 

Poznámky  

• Žák volí z každé skupiny (I., II., III.) jeden předmět z nabídky, přičemž v I. a II. 

skupině volí předměty označené stejným indexem (předměty na sebe navazují).  

• Volitelné předměty I. a II. připravují žáky na profilovou část maturitní zkoušky, 

volitelné předměty maturitní III. plní obdobnou funkci pro státní část maturitní 

zkoušky, popř. připravují žáky na další vzdělávání.  

• Výuka volitelného předmětu se realizuje v případě přiměřeného počtu zájemců z řad 

žáků.  

• Každý žák se povinně vyučuje jeden cizí jazyk (nabídka: anglický – německý jazyk). 

• V rámci oblasti Didaktika pedagogických činností jsou rozpracovány okruhy Rozvoj 

poznávacích dovedností do pěti samostatných předmětů: Rozvoj jazykové 

a čtenářské gramotnosti, Rozvoj matematické gramotnosti, Rozvoj digitální 

a polytechnické gramotnosti, Rozvoj praktických dovedností a Rozvoj poznávacích 

činností, Rozvoj cizího jazyka. 

• V prvním a druhém ročníku je hodnocení žáka z odborné praxe (souvislá 

pedagogická praxe) součástí hodnocení z předmětu Pedagogika.  

• Ředitel školy má právo na úpravu hodinové dotace (např. z organizačních důvodů) 

tak, aby celková hodinová dotace předmětu zůstala zachována.   



   

 

13 

• V kompetenci ředitele školy je s ohledem na organizační, ekonomické, 

popř. personální podmínky dělit třídy pro výuku na skupiny.  

• Disponibilní hodiny jsou v učebním plánu vyznačeny, např. 2*).  

 

ROZVRŽENÍ TÝDNŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 
 

Činnost  Počet týdnů v ročníku 

  1. ročník  2. ročník  3. ročník  4. ročník  

Vyučování dle rozpisu učiva  32  32  32  28  

Odborná praxe  

(Souvislá pedagogická praxe)  

2  2  4*)  2  

Sportovní kurzy s metodikou  1  1  1  0  

Maturitní zkouška  -  -  -  3  

Exkurze, soustředění, výlety  1  1  1  -  

Ředitelská volna  1  1  1  1  

Časová rezerva   

(např. jarní prázdniny)  

3  3  1  2  

Celkem  40  40  40  36  

  

Poznámka:  

1. Ve třetím ročníku je jeden týden odborné pedagogické praxe*) realizován formou 

prázdninové praxe (jarní, popř. hlavní prázdniny).   

2. Sportovní kurzy jsou zařazeny zpravidla takto:  

1. ročník – plavecký kurz  

2. ročník – lyžařský kurz  

3. ročník – sportovně turistický kurz  

  

            Plavecký kurz lze realizovat formou výuky v průběhu jednoho či dvou pololetí školního roku.  

 



   

 

14 

78–42–M/03 Pedagogické lyceum (platnost od 1. 9. 2017) 

VYUČOVACÍ PŘEDMĚTY V JEDNOTLIVÝCH ROČNÍCÍCH 
 

Povinné učební předměty       

Předmět  zkratka  I.r.  II.r.  III.r.  IV.r.  Celkem  

Jazykové vzdělávání       

Český jazyk a komunikace  CJK  2 1*)  2 1*)  2 1*)  3  9 3*)  

Anglický/ Německý jazyk I  ANJ, NEJ  3  3   2  3  11   

Anglický/ Německý/ Ruský jazyk II  ANJ, NEJ, RUJ  2  2  2  2  8  

Anglický/ Německý jazyk – 

konverzace  

ANK, NEK  -  -  2 1*)  2 1*)  4 2*)  

Společenskovědní vzdělávání       

Dějepis  DEJ  2  1  2 1*)  1  6 1*)  

Občanská nauka  OBN  2 1*)  2 1*)  1  -  5 2*)  

Přírodovědné vzdělávání       

Chemie  CHE  2  1  -  -  3  

Fyzika  FYZ  2  2 1*)  -  -  4 1*)  

Biologie  BIO  2 1*)  1  1  -  4 1*)  

Matematické vzdělávání       

Matematika  MAT  3 1*)  3  3  3  12 1*)  

Estetické vzdělávání       

Literatura a kultura  LIK  1      1  2 1*)     2  6 1*)  

Hudební výchova  HUV  2  -  -  -  2  

Výtvarné umění a činnosti  VUC  2  -  -  -  2  

Dramatická výchova  DRV  -  2 1*)  -  -  2 1*)  

Vzdělávání pro zdraví       

Tělesná výchova  TEV  2  2  2  2  8  

Biologie a hygiena  BIH  -  -  -  2  2 2*)  

Vzdělávání v IKT       

Informační a komunikační 

technologie  

IKT  2  1  2  -  5  

Ekonomické vzdělávání       

Ekonomie  EKN  -  -  2  -  2  

Zeměpis  ZEM  2 1*)  2 2*)  -  -  4 3*)  

Pedagogicko-psychologické vzdělávání  

Pedagogika  PED  1  2 1*)  2  2  7 1*)  

Psychologie  PSY  0  2  2  2  6  

Odborné profilové vzdělávání   

Volitelné předměty I. (žák volí jednu specializaci)  

Hudební výchova – specializace   HVS  -  4 2*)  

 

4 1*)  4  12 3*)  

Humanitní studia  HMS  -  



   

 

15 

Tělesná výchova a sport  TVS  -   

 Výtvarná výchova – specializace   VVS  -  

Volitelné předměty maturitní II. (žák volí jeden předmět z nabídky)   

Společenské vědy volitelné  SVV  -  -  2 2*)  2 2*)  4 4*)  

Matematika volitelná  MAV  -  -    

  

Celkový počet hodin pro 1 žáka    32   33  33  30  128  

Poznámky  

• Volitelné předměty I. připravují žáky na profilovou část maturitní zkoušky, 

volitelné předměty maturitní II. plní obdobnou funkci pro státní část mat. zkoušky.   

• Výuka volitelného předmětu se realizuje v případě nejméně 10 zájemců z řad žáků.  

• Odborná praxe se realizuje ve třetím a čtvrtém ročníku a hodnocení žáka z této 

souvislé pedagogické praxe je součástí hodnocení z předmětu Pedagogika.  

• V kompetenci ředitele školy je s ohledem na organizační, ekonomické i personální 

podmínky dělit třídy pro výuku na skupiny, popř. nabídnout žákům nepovinné 

aktivity (např. sborový zpěv, nepovinnou matematiku, znakový jazyk aj.).  

• Ředitel školy má právo úpravy hodinové dotace (např. z organizačních důvodů) 

tak, aby celková hodinová dotace předmětu zůstala zachována.  

• Disponibilní hodiny jsou vyznačeny hvězdičkou, např. 2*).  

 

ROZVRŽENÍ TÝDNŮ VE ŠKOLNÍM ROCE 

 

Činnost  Počet týdnů v ročníku 

  1. ročník  2. ročník  3. ročník  4. ročník  

Vyučování dle rozpisu učiva  34  34  32  28  

Odborná praxe   

(souvislá pedagogická praxe)  

2  2  3*)  1  

Sportovní kurzy s metodikou  1  1  0  0  

Maturitní zkouška  -  -  -  3  

Exkurze, soustředění, výlety  1  1  1  1  

Ředitelská volna  1  1  1  1  

Časová rezerva   

(např. velikonoční prázdniny)  

3  3  3  2  

Celkem  40  40  40  37  

Poznámka:  

1. Ve třetím ročníku je jeden týden praxe*) realizován formou prázdninové praxe 

(jarní, popř. hlavní prázdniny).  

2. Sportovní kurzy jsou zařazeny zpravidla takto:  

1. ročník – sportovně turistický kurz  

2. ročník – plavecký kurz  

  



   

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ZAMĚŘENÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

  

   

   

   

   

   

Schéma struktury vzdělávacího programu 
Předškolní a mimoškolní pedagogika 

Etopedie Dramatická 

výchova 

Dramatická 

výchova 

Logopedie 

Tyflopedie 

Hudební 

výchova 

Hudební 

výchova 

Tělesná 

výchova 

Tělesná 

výchova 

 
SPOLEČNÝ POVINNÝ 

ZÁKLAD 

Výtvarná 

výchova 

Zaměření 

SPECIÁLNÍ 

PEDAGOGIKA 

Zaměření 

PŘEDŠKOLNÍ 

PEDAGOGIKA 

Zaměření 

PEDAGOGIKA 

VOLNÉHO 

ČASU 

Výtvarná 

výchova 

Psychopedie 

Somatopedie 

Surdopedie 



   

 

17 

MATICE MODULŮ 
Pro zaměření: Pedagogika volného času (denní studium) 

                                            

 
 

Název modulu Kód h. k. f .h. h. k. f .h. h. k. f .h. h. k. f .h. h. k. f .h. h. k. f .h. h. k.

Filozofie a etika,výchova k vlastenectví Z-FEV-123/01 2 4 ZK 2 4

Zdravotní nauky Z-ZDN-123/01 2 3 KZ 2 3

Multikulturní výchova Z-MKV-123/01 2 2 Z 2 2

Pedagogika a psychologie * Z-PPS-123/04 3 4 ZK 3 2 Z 3 3 KZ 3 4 ZK 12 13

Sociální pedagogika Z-SCP-123/01    2 3 KZ 2 3

Sociálně psychologický výcvik Z-SPV-123/01    2 2 Z 2 2

Cizí jazyk * Z-CZJ-123/02 3 3 KZ 3 3 KZ 2 2 Z 3 4 ZK 3 3 KZ 3 4 ZK 17 19

Základy práva Z-ZPR-123/01   2 4 ZK 2 4

Základy školního managementu Z-ZŠM-123/01   2 2 Z 2 2

Informační a komunikační technologie Z-IKT-123/01 2 2 Z  2 2

Dramatická výchova Z-DRV-123/01 2 P 2 2 Z 2 P 2 2 Z 8 4

Hudební výchova Z-HUV-123/01 2 P 2 2 Z 2 P 2 2 Z 8 4

Tělesná výchova Z-TEV-123/01 2 P 2 2 Z 2 P 2 2 Z 8 4

Výtvarná výchova Z-VYV-123/01 2 P 2 2 Z 2 P 2 2 Z 8 4

Výchova dětského čtenáře Z-VDČ-123/01 3 3 KZ 3 3

Výchova k ochraně zdraví Z-VOZ-123/01 1 1 Z 1 1

Rétorika a hlasová výchova Z-RHV-123/01            2 2 Z 2 2

Seminář odborné  pedagogické praxe Z-SEP-123/01 2 2 Z 2 2

Seminář absolventských prací Z-SAP-123/01  1 P 1 2 Z 2 2

Sportovní kurzy Z-SPK-123/03 1 Z 1 Z 1 Z 3

Pedagogika volného času * P-PVČ-103/01 2  P 2 4 ZK 4 4

Andragogika a gerontopedagogika P-ADG-003/01 2 3 KZ 2 3

Didaktika dramatické výchovy P-DDV-003/01     2 3 KZ    2 3

Didaktika hudební výchovy P-DHV-003/01    2 3 KZ 2 3

Didaktika tělesné výchovy P-DTV-003/01  2 3 KZ  2 3

Didaktika výtvarné výchovy P-DVV-003/01 2 3 KZ    2 3

Didaktika pracovně technických činností P-DPR-123/01   2 3 KZ      2 3

Didaktika cizího jazyka P-DCJ-123/01  1 2 Z 1 2

Rozvoj matematické gramotnosti P-RMG-003/01  2 3 KZ    2 3

Didaktika poznávání přírody a spol. P-DPZ-003/01          2 3 KZ    2 3

Didaktika digitální gramotnosti P-DDG-003/01 2 3 KZ    2 3

Základy speciální pedagogiky P-SPG-003/01       2 2 Z 2 2 Z 2 3 KZ 6 7

Dramatická tvořivost O-DRT-003/01  2 P 2 4 ZK 4 4

Dramatické hry O-DRH-003/01 2 P 2 3 KZ     4 3

Hudební seminář O-HUS-003/01   2 4 ZK 2 4

Muzikofiletika O-MUF-003/01  2 3 KZ      2 3

Pěvecké a instrumentální praxe O-PIP-003/01   2 P 2 2 Z 4 2

Hra na hudební nástroj O-HHN-003/01       2 2 Z 2 3 KZ 4 5

Projektové vyučování tělových. aktivit O-PVY-003/01       2 4 ZK 2 4

Sportovní hry O-SPH-003/01    2 2 Z       2 2

Moderní formy gymnastiky O-MFG-003/01 2 P 2 2 Z   4 2

Sporty vyžad. zvl.klim.,prost.,mat.podmínkyO-SVP-003/01       2 1 Z 2 3 KZ   4 4

Výtvarný seminář O-VYS-003/01      2 4 ZK 2 4

Plošná tvorba O-PLT-003/01   2  P 2 3 KZ   4 3

Textilní tvorba O-TEX-003/01  2 1 Z       2 1

Prostorová tvorba O-PRT-003/01   2 2 Z    2 2

Souvislá odborná pedagogická praxe              O-SPX-123/01 Z 2 Z    2

Odborná pedagogická praxe 1                O-ODP-123/01     3 2 Z 3 1 Z 6 3

Odborná pedagogická praxe 2                O-ODP-123/02     4 2 Z 4 1 Z 8 3

Konzultace absolventské práce O-KAP-123/01  1 P 1 2 Z 2 2

Volitelné moduly   2 P 2 2 Z 1 P 1 2 Z 6 4

Celkový počet h. v týdnu a k. za období 32 22  32 38  33 27  32 33  26 26  25 34  180 180

*
V

o
li

te
ln

á 
v

ý
ch

.

Pozn.: h.-počet hodin, k.-počet kreditů, f.h.-formy  hodnocení; P - průběžné hodnocení, forma hodnocení v závěru studijního období; * moduly  k absolutoriu; lososově - volitelné výchovy  k absolutoriu

1 2 3 4 5 6

plavecký lyžařský turistický

Celkově

2 týdny 2 týdny

Pozn.: h.-počet hod., k.-počet kreditů, f.h.-formy hodnocení; P-průběžné hodnocení, 

forma hodnocení v závěru stud. období; * moduly k absolutoriu; lososově – volitelné 

pedie k absolutoriu 



   

 

18 

3. RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ŠKOLY 
 

Pedagogičtí pracovníci 
Poř.     

čís.  Příjmení, jméno, titul Funkce Kvalifikace Aprobace Délka ped. 

     praxe (roků) 

  1. Leníček Stanislav,Mgr. ředitel školy Učitelství II.cyklu TV 47 

  2. Lišková Hana, RNDr. zást.ředitele Učitelství všeob.vzděl.předmětů M, Ch 38 

  3. Hřebcová Vlasta, Mgr. zást.ředitele Učitelství II. cyklu HV, PED 27 

  4.  Kusá Olga, Mgr.  zást.ředitele Učitelství II. cyklu TV, ČJ 52 

  5. Běťáková Alena, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ AJ, HV 15 

  6. Bobková Markéta,Mgr. učitel UP Olomouc BIO, CHE 15 

  7.     Brabenec Kicukisová R., Mgr. učitel UP Olomouc Spec.ETP,LOG, PSP 41 

  8. Dušková Kristýna, MgA. učitel DAMU Praha DV 15 

  9. Flídrová Monika, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ M, AJ 16 

 10. Fruniová Zuzana, PhDr. učitel Masarykova Univerzita Brno Filosofie, Etika, ON 32 

 11. Fryaufová Marie, Mgr.  učitel Učitelství I. cyklu AJ 40 

 12. Hřibová Romana, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ VV   7 

 13. Janů Drahomíra,Mgr učitel  Učitelství pro SŠ Děj.,zákl.spol.věd   8 

 14. Jašková Jarmila, Mgr. učitel Učitelství II. Cyklu, NIDV PED, PSY, Pedagog. 37 

 15. Jovbaková Marie, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ HV 21 

 16. Junková Petra, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ Bi, TV 24 

 17. Kladivová Lenka, Mgr. učitel Učitelství všeob.vzděl.předmětů Čj, NJ 24 

 18. Kleiner Ondřej, Mgr. učitel Univerzita HK-Učitelství pro SŠ IKT, Hv           11 

 19. Klofandová Jitka, Mgr. učitel Učitelství všeob.vzděl.předmětů RJ, VV, historie 33 

 20. Kolářová Ivana, Mgr. učitel Učitelství pro mlád.vyž.zvl.péči TFP, LOG, PSP,AJ 32 

 21. Kosek Josef, Mgr. učitel Učitelství pro školy II. cyklu M, Fy 45 

 22. Kraj Štěpán, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ TV, Zákl. spol.věd 20 

 23. Krátká Eva,Mgr. učitel MU Brno, Univ. HK ANJ, PED, NEJ 20 

 24. Krčmářová Daniela, Mgr. učitel UP Olomouc HV, VV 11  

 25. Kroulíková Dagmar, Mgr. učitel Vychovatelství – VŠ studium PEP 50 

 26. Křivková Valerie, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ AJ, Vv 20 

 27. Kubíková Nikola, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ Vv  5 

 28. Kučerová Šárka, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ AJ, HV 21 

 29. Kusý Jiří, DiS. učitel VOŠP a SPgŠ TV   5 

 30. Kutal Daniel, DiS. učitel VOŠ – elektro VT 21 

 31. Lammelová Zuzana, Bc. učitel Masarykova univerzita Brno Spec.ped., Vv   1 

 32. Lněničková Zuzana učitel Učitelství všeob.vzděl.předmětů M, BV 33 

 33. Macková Jana, PaedDr.  učitel Učitelství všeob.vzděl.předmětů  ČJ, ON, NJ 37 

 34. Míková Martina, Mgr. učitel UP Olomouc  PEP 27 

 35. Motl Milan, PhDr.Ph.D. učitel Učitelství pro SŠ D, HV 20 

 36. Müller Richard, Mgr. učitel Učitelství všeob.vzděl.předmětů HV, PED VČ 30 

 37. Nováková Pavlína,Mgr. učitel Učitelství pro SŠ-MU Brno Spec.pedagog., HV 17 

 38. Pajurková Zlatuše, Mgr. učitel Učitelství II. cyklu PED, ČJ 45 

 39. Pečinka Miloslav,Mgr. učitel Učitelství všeob. vzděl předmětů TV, Bi 37 

 40. Poláková Jana, Mgr. učitel Učitelství II.cyklu Bi, Zem. 21 

 41. Radiven Angela, Mgr. učitel ETF UK Praha,Pedagog.fak.UHK AJ,Pedagog.vědy 22 

 42. Saqua Pavel, Mgr. učitel Učitelství všeob. vzděl. předmětů TV, PED 30 

 43. Skočílková Jaromíra, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ M, Zem. 16 

 44. Sodomková Soňa, PhDr. učitel Učitelství všeob. vzděl. předmětů PSY, RJ 36 

 45. Sopoušek Rostislav, Mgr. učitel Učitelství pro mlád. vyž. zvl.péči Spec. LOG,ETP,PSP 42 

 46. Soukupová Tamara, Mgr. učitel VŠ Leningrad RJ 26 

 47. Staňková Markéta, Mgr. učitel UP Olomouc Spec.ped.,HV   5 

 48. Šefrna Matěj Karel, MgA. učitel DAMU Praha, Centrum celož.vzd. Loutkoher.,Pedagog. 32 

 49. Šimková Dagmar, Mgr. učitel UP Olomouc. PSY 26 

 50. Šímová Eva, Mgr. učitel Učitelství II.cyklu ČJ, AJ 15 



   

 

19 

 51. Štěpánová Iva, Mgr. učitel Učitelství II. cyklu PED, PSY 43 

 52. Švecová Jana, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ ČJ, HV 24 

 53. Talířová Kateřina, Mgr. učitel Učitelství pro SŚ VV   4 

 54. Tomanová Věra, Mgr. učitel TU Liberec-spec.pedagogika Spec.ped. PED, PEP 27 

 55. Urbánková Dana, Mgr. učitel Učitelství všeob. vzděl. předmětů ČJ, HV 48 

 56. Urbánková Dana, Mgr. učitel Učitelství všeob. vzděl. předmětů ČJ, ON 27 

 57. Vágnerová Milada,Mgr. učitel Učitelství pro SŠ M, VT 21 

 57. Vargová Markéta,Mgr. učitel Učitelství všeob.vzděl.předmětů ČJ, NJ 23 

 58. Vávra Jan, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ ČJ, D 11 

 59. Vejrosta Vladimír, Mgr. učitel Učitelství pro SŠ D, Základy spol. věd 13 

 60.. Vencálková Kateřina,Mgr. učitel Masarykova univerzita Brno PSY 14 

 61. Vomáčková Markéta, Mgr. učitel Metropol.univ.Praha AJ 19 

      

 62. Pešinová Radomíra, DiS. ved. vych. Vychovatelství   33 

 63. Dvořáková Petra, DiS. vychovatel Vychovatelství   11 

 64. Morávková Kristýny, DiS. vychovatel Vychovatelství     3 

 65. Pečinková Zuzana vychovatel Vychovatelství   41 

 66. Plíhalová Šafaříková Hana,DiS. vychovatel Vychovatelství   36 

 67. Sedláčková Dagmar vychovatel Vychovatelství   40 

 68. Skalníková Monika vychovatel Vychovatelství   24 

 69. Zavřelová Gabriela vychovatel Vychovatelství   16 

      

   

Externí pracovníci 
 

Poř.      

čís.  Příjmení, jméno, titul Funkce Kvalifikace Aprobace 

Délka 

ped.praxe 

    

   1. Kavková Lenka, Mgr. 

 

exter.učitel  UP Olomouc znakový jazyk 8  

   2. Límová Magda, Mgr. exter.učitel  Učitelství pro mlád. vyž. zvl.péči spec. LOG,ETP,PSP 43  

   3. Půlkrábková Nikola exter.učitel VOŠP a SPgŠ Taneční průprava  25 

 

  

 

 

  

 

   
Nepedagogičtí pracovníci 

  

Poř. 

čís Příjmení, jméno, titul Funkce Kvalifikace   Délka praxe 

      

   1. Vetešníková Jaroslava ved.ek.úsek   ÚSO            45  

   2. Bednářová Petra sekretářka ÚSO  35 

   3. Hrubanová Monika ref.stud.odd USO  30 

   4. Kunartová Lucie účetní ÚSO    4 

   5.  Polášková Marie mzd.účetní     ÚSO  26 

   6.  Vetešník Josef školník Výuční list  46 

   7. Záleská Marie knihovnice    ÚSO  24 

   8.  Jašková Eva uklízečka Výuční list  45 

   9. Majtnerová Hana uklízečka ÚSO  23 

 10. Soukupová Marie uklízečka Výuční list  31 

 11. Vomočilová Jarmila uklízečka SO  22 

 12. Gazsóová Janina vrátná Výuční list  46 

 13. Kmínková Hana Vrátná ÚSO  43 

 14. Škeříková Stefanie vrátná Základní vzdělání  47 

 15. Čermáková Hana uklízečka Výuční list  33 

 16. Dvořák Jaroslav domovník Výuční list  38 

 17. Jůzová Marcela uklízečka SO  36 

 18. Karlíková Stanislava uklízečka ÚSO  30 



   

 

20 

 19. Matejová Vladimíra uklízečka Výuční list     6 

 20. Schützová Slavomíra uklízečka Základní vzdělání  38 

 21. Šafránková Jitka vrátná ÚSO  47 

 22.  Hotová Marie ved.jídelny SO  41 

 23. Dejdarová Miloslava kuchařka ÚSO  32 

 24. Konkolová Věra kuchařka Výuční list  23 

 25. Kracíková Lenka kuchařka Výuční list  29 

 26. Kuchtová Vendulka kuchařka Výuční list  21 

 27. Machková Iveta kuchařka Výuční list  19 

 28. Michrinová Terezie kuchařka Výuční list  28 

 29. Mlčůchová Petra kuchařka Výuční list  20 

 30. Pecháčková Lenka kuchařka ÚSO  28 

 31. Trojanová Emília kuchařka  Výuční list  38 

 32. Vomáčka Václav kuchař Výuční list   6 

 

 

  



   

 

21 

4. ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ NA SŠ, VOŠ 
 

 a) studijní obor Předškolní a mimoškolní pedagogika – denní čtyřleté studium 

➢ počet přihlášených žáků 246 

➢ počet přijatých žáků 90 

 b) studijní obor Pedagogické lyceum – denní čtyřleté studium 

➢ počet přihlášených žáků 102 

➢ počet přijatých žáků  30 
 c) studijní obor Předškolní a mimoškolní pedagogika    

➢ počet přihlášených žáků – denní vyšší odborné studium 294 

➢ počet přijatých studentů 239  

 d) studijní obor Předškolní a mimoškolní pedagogika 

➢ počet přihlášených žáků – dálkové vyšší odborné studium 109  

➢ počet přijatých studentů 80   

 

 Kritéria hodnocení přijímacích zkoušek SŠ, VOŠ – viz přílohy. 

 

5. PŘEHLEDNÉ ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

STŘEDNÍ ŠKOLY 
 

Třída 
Počet  Zhodnocení Snížená Průměrný Absence na žáka 

žáků V P 5 N známka Ch prospěch celkem    neomluveno 

S1.A 28 3 24 0 1 0 1,751 62,75 - 

S1.B 32 6 26 0 0 0 1,741 57,06 - 

S1.C 33 9 23 0 1 0 1,542 58,91 - 

S1.D 31 15 16 0 0 0 1,397 60,10 - 

S2.A 29 8 20 0 1 0 1,611 89,48 - 

S2.B 29 14 15 0 0 0 1,469 40,79 - 

S2.C 33 12 21 0 0 0 1,523 51,79 - 

S2.D 33 12 21 0 0 0 1,534 63,18  

S3.A 31 15 16 0 0 0 1,404 56,45 - 

S3.B 31 9 22 0 0 0 1,489 55,19 - 

S3.C 31 10 21 0 0 0 1,784 82,81 - 

S4.A 33 14 19 0 0 0 1,477 28,97 - 

S4.B 31 4 27 0 0 0 1,740 28,77 - 

S4.C 28 1 27 0 0 0 2,379 55,14 - 

 

Celkem žáků: 433     Průměrný prospěch:   1,632 

Legenda V – prospěl s vyznamenáním: 132 Průměrná absence:  57,518 

  P – prospěl   298    

  N – nehodnocen                            3             

 

Výsledky maturitních zkoušek 2022/2023 

 

Třída 
Počet  

žáků 

Zhodnocení Průměrný 

prospěch V P 5 N 

S4.A 33 15 16 0 2  

S4.B 31 9 21 0 1  



   

 

22 

S4.C 28 4 19 0 3  

Celkem žáků: 119    Průměrný prospěch:  1,993 

Legenda:  V - prospěl s vyznamenáním: 29  

  P - prospěl: 88     

  N - neprospěl: 2 

   

6. PŘEHLEDNÉ ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ 

STUDENTŮ VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Celkem žáků: 541  Průměrný prospěch:        1,722 

Legenda: V – prospěl s vyznamenáním: 55  

  P – prospěl: 428 

N – nehodnocen (včetně odložené klasifikace z důvodu 

nemoci, těhotenství, zaměstnání atd.) 40 

U – ukončili studium k 30. 9. 2023: 18  

 

Poznámky: 

1)  Přehledné výsledky vzdělávání jsou zpracovány před ukončením období pro 

klasifikaci. 

2)  V průběhu školního roku někteří žáci ukončili nebo převážně přerušili studium z těchto 

důvodů: 

 - přijetí na vysokou školu 

  - odchod na rok pracovat do zahraničí 

Studijní 

skupiny 

Počet 

studentů V P 

 

N 

 

U 

Průměrný 

prospěch 

V1.A 21 0 18 1 2 1,983 

V1.B 29 4 21 1 3 1,722 

V1.C 27 0 22 1 4 1,703 

V1.D 27 2 19 3 3 1,754 

V2.A 16 0 15 1 0 1,631 

W2.A 12 1 9 1 1 1,470 

V2.B 21 1 18 1 1 1,714 

W2.B 15 1 14 0 0 1,723 

V2. C 21 0 19 2 0 1,700 

V2.D 17 3 14 0 0 1,549 

W2.D 17 2 14 1 0 1,618 

V3.A 20 3 14 1 2 1,673 

W3.A 22 3 15 4 0 1,856 

V3.B 34 3 24 7 0 1,787 

W3.B 31 4 23 4 0 1,591 

D1. A 32 2 28 2 0 1,802 

D1. B 27 5 22 0 0 1,813 

D2. A 22 1 19 1 1 2,042 

D2. B 36 7 25 3 1 1,641 

D3. A 19 2 16 1 0 1,701 

D3. B 32 6 26 0 0 1,475 

D4. A 24 0 21 3 0 1,924 

D4. B 19 5 11 3 0 1,731 



   

 

23 

 

Výsledky absolutoria 2022/2023 

 

Třída 
Počet  Zhodnocení Průměrný 

studentů V P 4 N prospěch 

V3.A 16 11 5 0 0 1,653 

W3.A 16 3 11 0 2 2,051 

V3.B 28 10 18 0 0 1,852 

W3.B 29 15 14 0 0 1,564 

D4.A 24 3 19 0 2 2,017 

D4.B 16 4 12 0 0 1,978 

 

Celkem žáků: 129 (89 denní + 40 dálkové stud.) Průměrný prospěch: 1,853 

Legenda:  V - prospěl s vyznamenáním: 46   

  P - prospěl: 79    

  N - neprospěl: 4 

 

  



   

 

24 

7.  PŘEHLED POČTU ZAJIŠŤOVANÝCH PRAXÍ 
 

Ve školním roce 2022/23 se pro studenty a žáky VOŠP a SPgŠ Litomyšl plánuje celkem 1767 

pedagogických a odborných pedagogických praxí. 

 
Třídy /  

studijní  

skupiny 

Počet  

žáků 

Průběžná  

Pedagogická /  

odborná  

praxe 

Souvislá 

pedagogická / 

odborná praxe   

Bloková  

pedagogická /  

odborná praxe   

Prázdninová 

pedagogická  

praxe, pedagogická 

asistence 

 

Celkem žáků/studentů  

na PEP/ODP 

S1.A,B,C,D 93+32 --- 93 x 10** --- *** 93 

S2.A,B,C,D 92+32 --- 92 x 10** --- *** 92 

S3.A,B,C 62+31 62 (2x4 skupiny) * 93 x 10 --- 93*** 124+93+93=310 

S4.A,B,C 65+29** --- 65 x 15, 29 x 5 65x(65x10dnů) --- 65+29+65=159 

V1.A,B,C,D 115 --- 115 x 10 --- (0-5dnů)*** 115+65=180 

V,W2.A,B,C,D 139 139(1x4skupiny) * 139 x 10 70sk. x 10* 82****  139+139+70+82=430 

V,W3.A,B 130   130x10, 130x5  130+130=260 

D1.A,B 80 --- 80 x 5  --- --- 80 

D2.A,B 62  --- 62 x 5 --- --- 62 

D3.A,B 52 --- 52 x 10 --- --- 52 

D4.A,B 49 --- 49 x 5 --- --- 49 

Celkem                        1767 

 
* V každém období/pololetí se zajišťuje praxe na jiném typu zařízení. 

** V oboru Pedagogické lyceum (S1. D, S2. D, S3. C, S4. C) je souvislá praxe pouze ve 3. a 4. roč. 

*** Prázdninová praxe na střední škole je zařazena ve 3. ročníku, podle ŠVP PMP i LYC (termín dle organizace 

školního roku 2022/23), v dalších ročnících je dobrovolná. 

****Prázdninová praxe pro 2. ročník VOŠ zaměření Předškolní pedagogika je dobrovolná, pro studijní zaměření 

Speciální pedagogika a Pedagogika volného času je povinná, ve 2. ročníku probíhá také pedagogická asistence. 
 

 
  



   

 

25 

8. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

A SPECICÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ POTŘEBY NADANÝCH ŽÁKŮ 
 

A) Školní řády SŠ, VOŠ i DM obsahují oblast prevence sociálně patologických jevů  

B) Plán primární protidrogové prevence pro školní rok 2022/2023 

  Plán primární protidrogové prevence pro školní rok 2022/2023 byl zpracován 

s praktickým rozdělením v rámci jednotlivých měsíců. Tento plán zahrnuje způsob zpracování 

témat do vzdělávacího procesu, do denního režimu DM a školních i mimoškolních aktivit. 

Rizikovým projevům sociálně patologických jevů předcházíme aktivitami, které vedou 

k dodržování společenských pravidel, zdravého rozvoje osobnosti, k odpovědnosti za své 

jednání. Vzhledem k pozitivním zkušenostem, že se nevyskytly žádné závažné výchovné 

problémy související s negativními sociálně patologickými jevy, lze konstatovat, že jednotlivé 

konkrétní činnosti měly význam a kladně ovlivňovaly myšlení, chování i prožívání žáků 

a studentů.  

Oblasti, které patří k náplni práce pedagogů školy:  

• Volnočasové aktivity a zdravý životní styl (obsah učiva v příslušných 

předmětech, např. pedagogika, pedagogická praxe, biologie…zdravá výživa 

v jídelně, denní režim v DM) 

• Besedy, přednášky, zařazení tématu do obsahu výuky 

• Adaptační semináře, kurzy, soustředění zájmových útvarů, bloková výuka 

• Spolupráce třídních učitelů a vychovatelek i rodičů  

• Spolupráce s rodiči a pedagogicko - psychologickou poradnou 

• Práce výchovných poradců a kontrola jejich činnosti 

• Individuální plány a integrace jedinců se zvláštními vzdělávacími nebo 

výchovnými problémy 

• Pravidelné schůzky na DM, komunitní kruhy 

• Pravidelné schůzky ve škole mezi třídními a třídou nebo vychovateli a výchovnou 

skupinou 

• Zařazování práv dětí do výuky a dalších aktivit (VOŠP a SPgŠ Litomyšl 

je přidruženou školou UNESCO) patří také mezi primární prevenci sociálně 

patologických jevů. Prostřednictvím této prevence jsou žáci i studenti ovlivňováni 

k jejímu využití ve své budoucí profesi.  

C) Hodnocení Minimálního preventivního programu VOŠP a SPgŠ 

Zahájení školního roku 2022/2023 patřilo již tradičně na začátku září adaptačnímu 

semináři, který se pořádá pro první ročníky pod vedením PhDr. Soni Sodomkové. Jeho 

zásadním cílem je vzájemné poznání žáků školy na principu prožitkového sociálního učení, jež 

přispívá k utváření vzájemných pozitivních skupinových vztahů a skupinového klimatu. 

Na základě reflexe žáků, ale i pedagogů, se opět ukázalo, jak důležitá je realizace adaptačních 

seminářů. Potvrdilo se, že v případě některých problémů jsou žáci otevřenější a nemají obavy 

požádat pedagogy o pomoc. 

Třídní učitelé a vedoucí studijních skupin cíleně pokračovali v budování přátelské 

atmosféry ve třídách i mimo ně, vedli žáky ke vzájemné úctě, toleranci, ohleduplnosti 

a respektu.  

V průběhu školního roku 2022/2023 proběhla řada přednášek, besed a projektů 

zaměřených na prevenci rizikového chování a výskytu patologických jevů. Například beseda 

na téma šikany, netolismu a jiných virtuálních drog. Mnohé přednášky proběhly i na DM, 



   

 

26 

ilustrativně beseda a přednáška zaměřená na typologie rizikového chování, drogy a jiné 

návykové látky, AIDS a HIV.  

Konkrétně byla problematika závislostí řešena na schůzkách s rodiči. Rodičům byly 

poskytnuty informace o případném kontaktu na instituce, které se touto problematikou zabývají 

a nabízejí patřičnou pomoc. 

Na podzim školního roku 2022/2023 se uskutečnily mnohé exkurze. Například 

v Berenice ve Vysokém Mýtě, v DD se školou v Kostelci nad Orlicí, v DD v Holicích nebo 

ve Svítání v Pardubicích. Z reflexe a zpětné vazby samotných žáků se ukázalo, jak tyto tradiční 

aktivity mají pozitivní vliv na sociální chování žáků a příznivě přispívají k budování respektu 

vůči odlišnosti jiných.  

Skupinová setkání na DM na podporu přátelských vztahů, pozitivního sociálního chování 

jako prevence patologických jevů současnosti měla a mají nezastupitelný význam v rámci 

budování pozitivních vztahů mezi žáky, studenty, ale také důvěry v případě řešení náročných 

životních situací.    

V průběhu školního roku v rámci výuky cizích jazyků, informatiky, psychologie 

a společenských věd se diskutovalo o tématech šikany, kyberšikany, xenofobie, 

multikulturního soužití, radikalismu, rasismu a nebo závislostního chování. Žáci a studenti 

se aktivně zapojovali. Zcela přirozeně vzbudila velký zájem problematika multikulturního 

soužití a postavení mužů a žen ve společnosti.                                                           

Velmi pozitivní odezvu měl projekt realizovaný v rámci výuky dramatické výchovy 

u čtvrtých ročníků, který cílil na současné divadelní preventivní programy. Pod vedením Mgr. 

Kristýny Duškové se žáci v rámci cvičení zaměřovali na prevenci šikany, kyberšikany 

a závislostního chování. U prvních ročníků byl divadelní projekt zaměřený na posílení důvěry 

ve skupině. Žáci rozvíjeli své seberegulační vlastnosti a dovednost přiměřené sebereflexe 

sebehodnocení.  

Pod vedením Mgr. Romany Hřibové v rámci výtvarné výchovy probíhal projekt Land art, 

akční umění jako komunikační prostředek. Účastnili se ho studenti druhého a třetího ročníku. 

Součástí byly výtvarné aktivity, které vedly žáky k sebepoznávání, respektu a toleranci 

k druhému jako prevence agresivního chování a šikany ve skupině.   

Značný zájem vzbudily besedy a přednášky na téma řešení náročných životních situací. 

Studenti si mohli sami vyzkoušet například strategie řešení konfliktů a některé asertivní 

techniky. Tyto aktivity byly zaměřené na rozvoj sebepoznání a specifickou prevenci zneužívání 

návykových látek. Stejně tak na rozvoj pozitivní sociální komunikace a řešení problémů 

v reálném životě. 

Během celého školního roku 2022/2023 vedli pedagogové a vychovatelé žáky a studenty 

naší školy k vzájemné ohleduplnosti, spolupráci, ale také ke zdravému životnímu stylu a tím 

i k minimalizaci rizikového chování a výskytu patologických jevů.                                                                    

Již tradičně k tomu přispěl Týden empatie realizovaný na DM, tentokrát na téma 

„Na co už ve škole nezbyl čas“. Součástí byly zajímavé prezentace, rukodělné dílny, kvízy. 

Celý týden se vydařil a přispěl tak k plnohodnotnému využití volného času žáků a zároveň 

k minimalizaci rizikového chování a výskytu patologických jevů.    

I v následujícím školním roce budou žáci a studenti vedeni ke zdravému sebehodnocení 

a ohleduplnému chování k druhým.  

 

D) Individuální přístup k nadaným žákům 

V rámci individuálního přístupu k žákům nadaným proběhla informační schůzka 

a beseda 3. ročníků SPgŠ k soutěži SOČ, jejímž garantem je PhDr. Soňa Sodomková. Nadaní 

žáci tak mají příležitost své hlubší zájmy a obor a studium rozvíjet a více prohlubovat. Nadaní 



   

 

27 

žáci se pravidelně účastní olympiád (Ekologická, Logická, Olympiáda českého jazyka) 

a soutěží (POEMA), talentovaní žáci jsou zapojeni do práce Smíšeného sboru KOS.  

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami jsou systematicky sledováni a vyučující jsou 

formou speciálního vzdělávacího plánu vytvořeného zástupkyní ředitele školy na základě 

doporučení PPP instruováni tak, aby zohlednili jejich specifické potřeby.  

 

  



   

 

28 

9. ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH 

A NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 

  

Kvalifikační studium Hřebcová Vlasta, Mgr. – ředitel manager 

Lammelová Zuzana, Bc. – dokončení studia 

Hřebcová Anna, Bc. – zahájení studia 

Zapojení pedagogů 

do projektů 

Projekt SYPO – Ub, Vg, Kj, Sč – členové oblastních kabinetů 

Lš – člen krajského kabinetu a vedoucí oblastního kabinetu 

Matematika a její aplikace 

Projekt KAP PK – Lš, Vj, Ma 

Další vzdělávání  

pedagogických pracovníků  

Semináře 

Ub – Využití umělé inteligence v hodinách ČJ 

Lš – Dva dny s didaktikou matematiky 

Lš – Mezinárodní podzimní škola MAKOS 2022 

Pravidelná nabídka odbor. 

vzdělávání během škol. roku 

Webináře a semináře SYPO 

Sč, Lš – Rozvíjíme digitální kompetence v hodinách 

matematiky (SYPO) 

Ub – Netradiční čtenářské deníky (SYPO) 

Ub – Možnosti integrace jazykové a komunikační výchovy 

(SYPO) 

Ub – Komunikační přístup k výuce mluvnice (SYPO) 

Lš, Sč – Matematická olympiáda – skupinová intervize 

Projekty 

KAP PK - Jk – Didaktika pro vnitřní motivaci žáků 

KAP PK - Vj – Finanční vzdělávání ČSOB pro školy 

Semináře 

Kl – Inovace ve výtvarné výchově – Percepce uměleckého díla 

Kš – Basketbal ve škole – jednoduše a zábavně 

Sp – Dílna psaní: kreativní techniky, postupy a inspirace 

Sp – Jak vidět neviditelné žáky 

Sp – Význam pohybu v rozvoji správné výslovnosti 

Ml – Digitální kompetence a leadership 

Fr – Výchova k podnikavosti na SŠ 

Ra – Back to school 

So – Formativní a normativní hodnocení žáků 

So – Bezpečné klima ve školách PK - konference 

Hř – Realizace zkoušky profesní kvalifikace Chůva pro děti 

v dětské skupině 

Donajová (vych.) – Specifikace práce s lidmi s poruchami 

příjmu potravy v pomáhajících profesích  

Samostatné studium Všichni pedagogičtí pracovníci – sledování odborné 

a metodické literatury a dalších novinek v oboru 

 

 

Lektorská činnost 
 

RNDr. H. Lišková: Projekt NPI ČR a MŠMT – členka Pracovní rady pro aktualizaci RVP 

PV Projekt SYPO, MAP, MAS, VISK Praha, KKIVI Hradec Králové, SUMA JČMF 

Mgr. Věra Tomanová: Speciálně-pedagogické poradentství Dobromysl Praha 



   

 

29 

Další vzdělávání nepedagogických pracovníků ve školním roce 2022/2023 
 

1. Dne 26. 8. 2022 proběhl seminář pořádaný odborem školství, oddělením vzdělávání 

Pardubického kraje na téma Správní řízení ve střední škole. Lektorkou byla PhDr. 

Monika Puškinová, semináře se zúčastnila Petra Bednářová. 

2. Dne 14. 11. 2022 proběhlo školení informačního systému FaMa+, které uspořádal 

odborem majetku, stavebního řádu a investic Pardubického kraje. Školení se zúčastnila 

Marie Záleská. 

3. Dne 30. 11. 2022 se uskutečnilo setkání ekonomů Š/ŠZ Pardubického kraje. 

Na programu byla diskuze k problematice rozpočtu a financování Š/ŠZ tvorba a čerpání 

fondu investic, účetní uzávěrka roku 2022 a finanční vypořádání s MŠMT za rok 2022. 

Setkání se zúčastnily Lucie Kunartová a Jaroslava Vetešníková 

4. Dne 27. 2. 2023 proběhl seminář k vedení spisové služby pořádaný odborem školství, 

oddělením vzdělávání Pardubického kraje. Semináře se zúčastnila Petra Bednářová. 

5. Dne 6. 3. 2023 pořádala Asociace školních jídelen České republiky online seminář pro 

pracovníky školních jídelen v oblasti hygieny potravin. Webináře se zúčastnili 

zaměstnanci školní jídelny Lenka Doležalová, Věra Konkolová a Vendulka Kuchtová.     

6. Dne 10. 3. 2023 se zúčastnila Marie Hotová semináře pro vedoucí a kuchařky školních   

jídelen ve Svitavách. Školitel paní Dagmar Kadlecová.  Na programu byla změna 

vyhlášky o školním stravování 1.2.2023 a Vyhláška o požadavcích na pokrmy. 

7. Dne 1. 6. 2023 se uskutečnilo setkání ekonomů Š/ŠZ Pardubického kraje. Na programu 

byla diskuze k problematice veřejných zakázek, Majetek PO Pk, Inventarizace a péče 

o majetek Š/ŠZ Pk a mezitímní účetní závěrka k 30.6.2023. Setkání se zúčastnila  

Jaroslava Vetešníková. 

8. Dne 22. 8. 2023 se uskutečnil webinář k problematice příspěvku Pk na Bezplatné 

stravování žáků. Semináře se zúčastnila RNDr. Hana Líšková a Jaroslava Vetešníková. 

9. Dne 1. září 2023 proběhlo proškolení všech zaměstnanců z BOZP v budově školy. 

10. Školení řidičů referentů pro školní rok 2022/23 proběhlo ve škole dne 31. 8. 2022 

Školník pan Josef Vetešník a domovník pan Jaroslav Dvořák pravidelně absolvují 

školení podle vyhlášky č. 21/1979 Sb. o odborné způsobilosti obsluhy plynového 

zařízení a vyhlášky č. 91/1993 o způsobilosti topiče k obsluze nízkotlakých kotlů. Pro 

školní rok 2022/2023 mají obě školení platná. 

 

 



   

 

30 

10. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY 

NA VEŘEJNOSTI 
 

A) HODNOCENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2022/2023 
 

1. Vyšší odborná škola 

Obor vzdělání Předškolní a mimoškolní pedagogika a vzdělávací program Pedagogika 

specifických činností ve volném čase byl akreditován v roce 2013 a inovován v souladu 

se zákonem č. 198/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících. Nově akreditovaný program (nyní pod názvem Předškolní a mimoškolní 

pedagogika) byl schválen od 1. 9. 2019. 

V historii VOŠP (od r. 1996) je to již pátá úspěšná akreditace, na které se podílelo vedení 

školy a tým učitelů (Mgr. Stanislav Leníček, Mgr. Vlasta Hřebcová, Mgr. Olga Kusá). 

2. Střední škola a realizace ŠVP 

Vyučující střední školy se spolu s vedením školy (Mgr. Stanislav Leníček, RNDr. Hana 

Lišková) podíleli na vyhodnocení zkušeností z realizace školních vzdělávacích programů 

Předškolní pedagogika a vychovatelství a Pedagogické lyceum. Ve školním roce 2022/2023 

byl realizován a schválen ŠVP (Předškolní a mimoškolní pedagogika) pro obor PMP střední 

školy. Velký zájem i počet žáků svědčí o velmi dobré úrovni, kvalitním obsahu vzdělávání 

i o dalším uplatnění studentů. 

Vedení školy ve spolupráci s předmětovou komisí zajišťovalo odbornou pedagogickou 

praxi pro 4 studentky vysoké školy. 

 

  



   

 

31 

B) STUDENTKY VOŠ SBÍRAJÍ ZKUŠENOSTI V MATEŘSKÝCH 

ŠKOLÁCH V IRSKU A RAKOUSKU 
 

Co obnáší práce učitelky v zahraničí a jaké je pracovat v irské a rakouské mateřské 

škole? To mohly zjistit naše studentky v uplynulém školním roce díky grantu, který jsme získali 

v rámci programu Erasmus+ KA102 - Projekt mobility pro studenty a pracovníky odborného 

vzdělávání a odborné přípravy. Navzdory složité pandemické situaci se všechny naplánované 

stáže nakonec podařilo úspěšně zrealizovat a projekt s názvem PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

V ZAHRANIČÍ dotáhnout do konce. 

Naše škola má s programem Erasmus+ již dlouholeté zkušenosti a tentokrát jsme díky 

grantu z Evropské unie mohli umožnit 16 studentům, aby absolvovali odborné stáže, které jsou 

nedílnou součástí výuky, v zahraničí a to konkrétně v Irsku a Rakousku. Na jaře 2022 odjely 

čtyři studentky na dlouhodobé stáže v délce tří měsíců do Vídně (2) a do Dublinu (2). Praxe 

ve Vídni se podařilo zrealizovat na základě dlouhodobého profesního i osobního partnerství 

se Školským spolkem Komenský ve Vídni. Na organizaci odborných praxí v Irsku se jako 

zprostředkující organizace podílela ADC College Dublin, která naší škole pomohla najít 

a vyjednat vhodná předškolní zařízení.   

V minulém školním roce následovaly krátkodobé stáže v délce tří týdnů, na které jsme 

vyslali do Irska 12 studentek vyšší odborné školy, a to ve dvou turnusech konaných na podzim 

2022 a poté na jaře 2023. O tom, že všechny studentky obstály na výbornou, nás přesvědčila 

nejen zpětná vazba, kterou jsme získali od učitelek přímo ve školkách, ale také nabídka další 

spolupráce a pracovní nabídky, které studentky na závěr stáže dostaly.  

Studentky své zkušenosti předávaly dál prostřednictvím zpráv, které během stáže posílaly 

a které jsme zveřejnily jak v prostorách školy, tak na našich webových stránkách. Své zážitky 

a zkušenosti předávaly nejen studentům naší školy v rámci četných prezentací, na které byli 

pozváni také zástupci mateřských škol z okolí Litomyšle, ale také veřejnosti v prostorách 

knihovny v rámci Dne dobrovolnosti.  

Díky grantu z programu Erasmus+ naše škola dostala příležitost ověřit si, zda jsou naši 

studenti dobře připraveni nejen na práci v ČR, ale také na podmínky zahraničního pracovního 

trhu. Díky projektu jsme mohli zjistit, jak fungují mateřské školy v zahraničí a nové poznatky 

implementovat do výuky a v neposlední řadě se nám podařilo navázat novou spolupráci 

se zahraničními partnery. 

 

 

  



   

 

32 

C) SOUTĚŽE, FESTIVALY – VÝZNAMNÁ UMÍSTĚNÍ 
 

Výsledky v soutěžích 

 

 Soutěže v anglickém jazyce 

• Regionální konverzační soutěž středních odborných škol v Lanškrouně, 24. 11. 2022 

(organizovala Střední škola zemědělská a veterinární Lanškroun): Letošní rok přinesl změny 

v organizaci soutěže. Z každé školy mohli být vysláni pouze 2 účastníci (1. a 2. kategorie), což 

umožnilo všem soutěžícím předvést své znalosti v testu a mluveném projevu. Naši školu 

reprezentovaly Bára Navrátilová (S3.C) a Simona Kuncová (S2.C). Obě se umístily na skvělém 

druhém místě.    

• Olympiáda v anglickém jazyce, 14. prosince 2022:  

Do školního kola se přihlásilo 15 žáků ve 2 kategoriích. Soutěž měla jako obvykle 2 části: 

písemný test (poslech, čtení s porozuměním, jazyková kompetence) a ústní část (popis 

obrázku, improvizovaný rozhovor ve dvojicích na vylosované téma). Nejúspěšnější v 1. 

kategorii byla Renata Brázdová (S2.D), ve 2. kategorii Klára Kratochvílová (S3.C). Díky 

Nadačnímu fondu VOŠP a SPgŠ získali studenti kromě diplomu i drobné odměny. 

 

Literární (dramatické/hudební) soutěže 

• Kriminacht – literární soutěž o nejlepší krimipovídku a komiks, organizovaná 

Městskou knihovnou, je vyhlašovaná ve čtyřech věkových kategoriích, v kategorii D – 

střední škola – vyhrála Karolína Kynclová, žákyně S1.B. 

• Face2Art – virtuální galerie, podzim 2022. Hlavní cenu v kategorii Báseň (mladší 

žáci) získali M. Johnová (S2.C) a Z. Horňák (S2.D). 1. místo v kategorii Skladba 

získal Z. Horňák. 

• Ocenění z POEMY pedagogických škol si odnesli: Zdeněk Horňák – přednes, Jana 

Řeháková – improvizace, Adriana Pěkná – čtení 

• Pardubické poetické setkání: Nela Hladíková – čestné uznání, Zdeněk Horňák – diplom 

v kategorii literátů 

 

Přírodovědné soutěže 

• Přírodovědný klokan (Volčíková, S1.D) 

• Logická olympiáda (Hanáková, Jandejsková, S4.A) 

• Ekologická olympiáda (4. místo v kraj. Kole: Křivčíková, S1.B, Brázdová, S2.D, 

Knittelová, S1.D) 

• Chráněná území Pardubického kraje (Maturová S2.A, Pávková S2.D) 

• Zeměpisná olympiáda (Volčíková S1.D – šk. kolo, Křivčíková, S1.B – okr. kolo) 

• Matematický klokan (Štrbíková, S2.C) 

• Celostátní matematická soutěž středních odborných škol (úspěšní řešitelé – Simonová, 

Švecová, S1.D, Brázdová, S2.D, Maturová, S2.A); garant soutěžního střediska H. 

Lišková   

• Zpropaguj své město (3. místo – Korábová, Maděrová, Šlosrová, S3.B) 

 

  



   

 

33 

Sport 

• V září se naši atleti zúčastnili Corny poháru, který pořádal M. Pečinka  

• V říjnu se uskutečnila již tradiční akce, na které má naše škola vždy nejpočetnější 

zastoupení, a to Plavání měst. Letos plavalo rekordních 91 žáků a studentů naší školy. 

O to větší radost můžeme mít i z celkového výsledku, kde se město Litomyšl umístilo 

na třetím místě v kategorii měst do 20 tisíc obyvatel s celkovým počtem 552 plavců.  

• V říjnu a listopadu proběhla okrsková a krajská kola ve stolním tenise a florbale. Dařilo 

se našim stolním tenistkám, které vybojovaly 2. místo v krajském kole v Chrudimi.  

• V únoru proběhla obvodní a krajské kolo ve volejbale a v šachu. 

 

Výtvarné soutěže: 

• Výtvarná soutěž „Pomáháme přírodě“ přinesla v únoru 2023 hned několik umístění. 

V kategorii online hlasování veřejnosti si 1. místo odnesla Kateřina Bartoňová 

z S2.C a 6. místo Šárka Kapuciánová z S2.B. První místo v hlasování odborné poroty 

získala Michaela Sochorová z S2.C. 

 

 

  



   

 

34 

D) ZPRÁVY O HODNOCENÍ PŘEDMĚTOVÝCH KOMISÍ  

1. Český jazyk a literatura, Společenské vědy 

Aktivity komise vycházejí z celoročního plánu a přizpůsobují se aktuálním problémům. 

V září 2022 organizovala naše komise ve spolupráci s komisí dramatické výchovy 

školní kolo POEMY, vybraní žáci pak úspěšně reprezentovali školu na celostátní přehlídce 

pedagogických škol v Praze. 

Komise nadále spolupracuje s Městskou knihovnou v Litomyšli. Vyučující CJK 

se pravidelně účastní Setkání zástupců škol s pracovníky knihovny. S žáky 1. ročníků 

pravidelně knihovnu navštěvujeme; žáci jsou seznamováni s chodem této instituce a mohou 

jejích služeb využít ke svému studiu. Taktéž do knihovny přivádíme studenty 1. ročníků VOŠ, 

ti se seznamují především s literaturou pro děti a mládež a se současnými tvůrci tohoto typu 

literatury. Pro žáky druhých ročníků společně s knihovnou na počátku školního roku 

připravujeme literárně historickou exkurzi Litomyšlí. Vybraní žáci SPgŠ připravili pro děti 

z prvních tříd ze základních škol Litomyšlska v závěru května Pasování prvňáčků na čtenáře.  

  VOŠP a SPgŠ Litomyšl je součástí přidružených škol UNESCO, a proto členové 

komise v průběhu roku zařazují do výuky témata vyhlášená touto organizací. Pro školní rok 

2022/2023 to bylo zejména téma Světový rok poezie. Pro žáky druhých ročníků SPgŠ jsme 

na počátku května spolu s knihovnicemi připravili workshop zaměřený na práci s básnickým 

textem. Žáci se především seznámili s tvorbou básníků, jejichž verše jsou primárně určeny 

dětem a mládeži, pracovali s ilustracemi, tvořili rýmy apod. V druhé části workshopu jsme 

se vrátili ještě ke spisovatelce Boženě Němcové a žáci měli možnost nahlédnout do její 

korespondence a pochopit tak lépe její názory na život, společnost, vzdělávání.  

Dne 1. 3. 2023 proběhl v Městské knihovně Litomyšl workshop se známou českou 

spisovatelkou pro děti, prozaičkou a básnířkou Zuzanou Pospíšilovou. Workshop byl primárně 

určen dětem z litomyšlských MŠ, ale účastnily se ho i Lenka Kladivová a Markéta Vargová 

a 5 studentek ze třídy S 3.B. Náplň workshopu představovala práce s prozaickými i básnickými 

texty, např. scénické čtení, hádání hádanek, dramatizace pohádek nebo práce s ilustracemi.  

Další společnou akcí byla účast některých našich žáků na soutěži vypsané Městskou 

knihovnou – Kriminacht. Literární soutěž o nejlepší krimipovídku a komiks je vyhlašovaná 

ve čtyřech věkových kategoriích, v kategorii D – střední škola – vyhrála svojí vyzrálou 

detektivkou Karolína Kynclová, žákyně S1.B. Vybrané detektivky posuzoval spisovatel Petr 

Hugo Šlik, který také osobně předal naší žákyni 2. 6. 2023 věcný dar. Následovala beseda 

s tímto autorem pro děti a mládež, jíž se účastnila třída S1.B.  

V prostorách školy se mohli žáci čtvrtých ročníků setkat 12. 10. 2022 se spisovatelem 

a básníkem mladé generace Burákem. Představil posluchačům svoji poněkud nekonvenční 

tvorbu a možná tak ukázal, že pokud máme rádi poezii, nemusíme se bát vyjádřit své pocity. 

Stačí vzít do ruky pero a…  

Komise CJK uspořádala v letošním školním roce s příchodem jara první ročník soutěže 

Pajdácké střevo. Zapojit se mohli všichni, kdo mají rádi poezii – mohli představit svoje 

autorské básně, vytvořit ilustrace ke svým básním či stávajícím dílům apod. Prací se sešla celá 

řada, odevzdané práce byly vystaveny v Galerii 44. Vybrané žákovské básně byly na vernisáži 

čteny učiteli. Kdo chtěl, mohl hlasovat pro svého básníka – na základě ankety cenu Pajdácké 

střevo získala žákyně S2.D Kristýna Pipková. 

V Městské knihovně se vybraní žáci třídy S3.A spolu s Mgr. Danou Urbánkovou 

podíleli na Vánoční dílně. Malí návštěvníci si pod jejich vedením mohli sami vytvořit vlastní 

vánoční dekoraci.  Této akce se účastnilo i sdružení Berenika z Vysokého Mýta, které 

provozuje chráněné dílny. Klienti Bereniky zde vystavovali své práce a návštěvníci knihovny 



   

 

35 

si tak mohli domů odnést originální výrobek na vánoční stůl.  Akce tak měla i charitativní 

rozměr. 

Mgr. Dana Urbánková se účastnila v průběhu školního roku několika webinářů v rámci 

oblastního kabinetu českého jazyka a literatury SYPO. Mgr. Lenka Kladivová se podílela 

na vytvoření Výroční zprávy NF. Mgr. Jan Vávra a PhDr. Zuzana Fruniová se podíleli 

na tvorbě propagačních materiálů na sociálních sítích a v regionálním tisku. 

K tradiční náplni komise patří příprava na maturitní zkoušky. Členové komise opět 

doplnili Školní seznam děl o některé nové tituly na přání žáků. Též jsme pro žáky SPgŠ 

připravili školní kolo Olympiády z českého jazyka a úspěšní řešitelé postoupili do okresního 

kola.  

Pro žáky SPgŠ Mgr. Markéta Vargová zorganizovala zhlédnutí divadelního představení 

Kytice ztvárněné souborem Klicperova divadla.  

Uspořádali jsme také několik exkurzí pro žáky SPgŠ – dvoudenní zájezd do Ostravy 

a okolí pro žáky S2.D – spolu s pedagogickým dozorem navštívili Hornické muzeum Landek 

v Petřkovicích, podívali se do Baťova Zlína či Podzámeckých zahrad v Kroměříži. Třída 

S1.D se podívala do Archeoskanzenu Všestary a na chvíli se z nich stali mladí archeologové. 

V1.A zavítala do Baťova památníku ve Zlíně a S3.C navštívila expozice Národního muzea 

v Praze. 

Na Domově mládeže také proběhl workshop zaměřený na finanční gramotnost pod 

vedením kolegyně PhDr. Zuzany Fruniové, účastnili se ho žáci 2. ročníků, kteří v tomto škole 

mají v učebním plánu právě výuku ekonomie. Mgr. Vladimír Vejrosta se též zúčastnil 

dvoudenního semináře na téma Finanční gramotnost. 

 

2. Cizí jazyky  

Největší zastoupení na střední škole měla jako tradičně výuka angličtiny.  Ve třídách 

lycea se vyučovala jako druhý jazyk němčina a ruština. Na VOŠ denního studia probíhala 

výuka angličtiny, v dálkovém studiu angličtina a v malé skupině i němčina. 

Výuka na střední škole se zaměřovala na rozvoj všech typů jazykových dovedností – 

gramatika, čtení, ústní a písemné vyjadřování. Práci s učebnicí doplňovaly materiály z časopisů 

Gate, Bridge, Play a internetových zdrojů. V průběhu celého školního roku jsou učitelům cizích 

jazyků nabízeny on-line semináře v podvečerních a večerních hodinách, nejčastěji 

organizované nakladatelstvími Oxford, Cambridge, Pearson, WoceBee. Další náměty pro práci 

v hodinách poskytují učitelské platformy na internetu.  

Pro žáky 4. ročníků SŠ, jejichž výuka byla ovlivněna covidem, nabídlo MŠMT zvláštní 

hodinovou dotaci, kterou naše škola využila. Žáci získali 7 hodin výuky navíc. Obsahově byly 

zaměřeny především na zvládnutí didaktického testu, rozvoj řečových dovedností a náležitosti 

stylistických útvarů.                                       Můžeme říci, že u maturitní zkoušky žáci uspěli 

velmi dobře (pouze 1 neúspěch u didaktického testu). 

Studenti VOŠ v 1. ročníku směřovali své úsilí na procvičení gramatiky, slovní zásoby, 

poslechových a řečových dovedností. Od 2. ročníku se zaměřili na specifická témata, která jsou 

součástí absolutoria. Snažili jsme se co nejvíce propojit teoretické vědomosti se znalostmi 

z dalších předmětů (pedagogika, psychologie, metodiky výchov) s poznatky z pedagogické 

praxe. 

Několik studentek zpracovalo a prezentovalo tématiku předškolního vzdělávání v Irsku, 

kde pobývaly na praxi v rámci programu Erasmus+. 

 

  



   

 

36 

Další aktivity: 

Dne 5. října 2022 se uskutečnil odpolední seminář pro vyučující cizích jazyků.  

Zorganizovaly ho účastnice jazykově-metodických kurzů pro učitele, které proběhly v rámci 

jazykově-metodických pobytů ve Skotsku a Německu v programu Erasmus+ (projekt číslo 

2020-1-CZ01-KA101-077850).   

Kurzy se konaly v červenci 2022: Monika Flídrová navštěvovala školu Inlingua 

v Anglii, Eva Krátká a Marie Fryaufová ve Skotsku, Lenka Kladivová v Mainau v Německu. 

Na semináři byly prezentovány aktivity, metodické materiály a reálie navštívených zemí. Cílem 

bylo dostat je do praxe a obohatit výuku. 

 

Spolupráce s Městskou knihovnou v Litomyšli: 

V říjnu organizovala Městská knihovna Litomyšl ve spolupráci s farní charitou 

přednášku na téma „Dobrovolnictví“. Akce proběhla v rámci Týdne knihoven. Přednášející 

se zaměřovali se pomoc seniorům a dětem. Součástí dopolední a odpolední prezentace byla 

prezentace studentek VOŠP o tříměsíční praxi v mateřských školách v Dublinu a ve Vídni 

v rámci programu Erasmus+.  

 

Spolupráce s kabinetem hudební výchovy: 

13.-18. března 2023 vyjel sbor KOS na turné do Německa. Mgr. Lenka Kladivová 

zajišťovala komunikaci s německou partnerskou školou. Před výjezdem pomáhala s celkovou 

organizací turné (ubytování, program atd.). 

 

   
 

I v tomto školním roce pokračovala práce na projektu v programu Erasmus+: 

Mgr. Kučerová vypracovala v říjnu 2022 Závěrečnou zprávu pro Project 2019-1-CZ01-

KA-202-061107 Erasmus+ Freska – obraz Evropy. Národní agentura celý projekt ohodnotila 

jako výborný. Po schválení zprávy obdržela škola na konci kalendářního roku doplatek 

dohodnutého grantu. 

Stejně tak Mgr. Flídrová zpracovala Závěrečnou zprávu pro Project 2019-1-CZ01-KA-

202-061107 Mobility pro učitele. I tato zpráva byla schválena a grant doplacen. 

O všech aktivitách vyšly články v litomyšlské Lilii. 

Project 2020-1-CZ01-KA102-077577 Předškolní vzdělávání v zahraničí pokračoval 

v irském hlavním městě Dublinu ve dvou termínech – podzimním 2022 a jarním 2023.       

Studentky, které měly o praxi v zahraničí zájem, byly vybrány už v květnu minulého 

školního roku. V září a říjnu proběhla ve spolupráci s vyučujícími pedagogiky, psychologie 

a výchov jejich odborná příprava.  



   

 

37 

V podzimním termínu 2022 vycestovaly studentky A. Paskaleva, N. Koderová, M. 

Jirásková, N. Ničová, Š. Vrátná a M. Nešporová na 3 týdny do Irska. Doprovodnými osobami 

byly M. Fryaufová a Š. Kučerová, která přebrala dočasně agendu po Evě Krátké. 

V jarním termínu odjely na praxi do předškolních zřízení v Dublinu studentky V. 

Ludvíková, N. Koderová, A. Verešpejová, K. Lavruková, A. Bachurová a K. Auerová.  

Po návratu z Irska proběhlo pět prezentací a besed pro studenty a zaměstnance naší 

školy. Eva Krátká napsala článek do časopisu Lilie.  

Závěrečnou zprávu zpracovává Mgr. Eva Krátká. Díky projektu se podařilo získat 

informace a uskutečnit pedagogickou praxi v Německu, Rakousku a Irsku. Dohromady 

28 studentů Vyšší odborné školy pedagogické absolvovalo odborné praxe v zahraničních 

mateřských školách, z toho šest studentek v délce tří měsíců. Shrnutí celého projektu si můžete 

přečíst na webových stránkách naší školy.   

Fulbrightova komise: 

V prosinci roku 2022 podala naše škola žádost Fulbrightově nadaci o přidělení rodilého 

mluvčího z USA pro výuku angličtiny. Žádost byla na jaře kladně vyřízena, takže se od září 

mohou žáci střední školy a jejich učitelky těšit na obohacení výuky. Na naši školu byla 

přidělena paní Alena Akse (22 let). Pochází z hor v americkém Coloradu. Vystudovala 

bakalářský obor "Music Education" se zaměřením na příčnou flétnu na americké New York 

University. Alena miluje hudbu, kterou už řadu let sama vyučuje. Má zkušenosti s prací s dětmi 

se specifickými potřebami a autismem a je na tuto práci i speciálně proškolená.  Jejím 

mentorem bude Šárka Kučerová ve spolupráci s Markétou Vomáčkovou.  

  Všichni mentoři z ČR jsou pozváni na přípravný seminář, který proběhne od 31. srpna 
do 1. září na Zámku Liblice.  

 

3. Pedagogika, psychologie a pedagogická praxe 

Komise PPS a PEP vykonávala v průběhu školního roku 2022–2023 řadu pravidelných, 

jednorázových a příležitostných aktivit. 

Poradenská péče žákům a studentům probíhá celý školní rok, zajišťuje ji výchovná 

poradkyně PhDr. Soňa Sodomková. V případě potřeby poskytuje poradenské služby 

a metodickou podporu rodičům, popř. zákonným zástupcům a pedagogům. Zároveň zajišťuje 

kontakt s odbornými pracovišti, především s PPP. 

Na začátku školního roku se již tradičně uskutečnil adaptační kurz pro 1. ročník střední 

školy, jak pro obor Pedagogické lyceum, tak pro obor Předškolní a mimoškolní pedagogika, 

a to pro všechny čtyři třídy najednou. Zpětnovazebné informace opět potvrdily, že kurz 

významně přispívá k adaptaci žáků 1. ročníku na nové prostředí. Žáky i pedagogy byl kurz 

hodnocen velice pozitivně. 

Poradní sbor proběhl na podzim dne 11. 10. 2022, na jaře 31. 3. 2023, vždy za účasti 

vedoucích předmětových komisí a zástupců vedení školy. 

Poradní sbor pedagogické praxe pod vedením Mgr. Dagmar Šimkové se uskutečnil dne 

7. 11. 2022 za přítomnosti učitelek a vychovatelek z litomyšlských MŠ a ŠD. Součástí byla 

tvořivá dílna na téma „Muzikohrátky“, vedená Mgr. Věrou Tomanovou. Nabízené 

i zrealizované aktivity byly netradiční, pro účastníky nejenom zajímavé, ale i přínosné, a proto 

je na následující školní rok 2023/2024 naplánován navazující workshop.    

V rámci programu Erasmus+KA102 – Projekt mobility pro studenty a pracovníky 

odborného vzdělávání a odborné přípravy získávaly studentky VOŠP zkušenosti v MŠ v Irsku 

a Rakousku. Projektu s názvem Předškolní vzdělávání se zúčastnilo 12 studentek formou 

třítýdenních stáží, z nichž některé se uskutečnily na podzim 2022, jiné na jaře 2023. Před 

odjezdem studentek na zahraniční stáže proběhla jejich pedagogicko-psychologická příprava 



   

 

38 

pod vedením Mgr. Evy Krátké a PhDr. Soni Sodomkové. Příprava byla zaměřena na profesní 

a osobnostní kompetence. Pod vedením Mgr. Evy Krátké studentky po návratu předávaly své 

zkušenosti a zážitky prostřednictvím prezentací nejen studentům a vyučujícím na půdě naší 

školy, ale i učitelkám MŠ a zájemcům z řad veřejnosti v Městské knihovně v Litomyšli. 

 

    
 

V rámci podzimních exkurzí navštívili žáci 4. ročníku střední školy Dětský domov 

v Poličce (Ke) a Speciální školu v Bartošovicích – Neratově (Ke). V jarních měsících proběhly 

exkurze žáků 3. ročníku střední školy do Základní školy a Praktické školy Svítání Pardubice 

(Pa) a do Dětského domova se školou v Kostelci nad Orlicí (Ml). Studenti 1. ročníku vyšší 

školy absolvovali exkurze v MŠ, ŠD a Rodinném centru v Litomyšli (Šm, To). Studenti 

V,W2.A a V2.C navštívili SVČ v Litomyšli, kde se seznámili s nabídkou volnočasových 

aktivit, možnostmi pedagogické praxe a dobrovolnictví (Šm).   

Součástí učební praxe žáků 3. ročníku střední školy v MŠ a ŠD byly mikulášské 

a vánoční besídky a sportovní odpoledne při příležitosti oslav Mezinárodního dne dětí (Šm, To, 

Mí). 

V květnu 2023 zorganizovala PhDr. Soňa Sodomková ve spolupráci s Hanou Plíhalovou 

workshop Centra Anabell na téma poruchy příjmu potravy. Zúčastnilo se ho 60 zájemců z 1. 

a 2. ročníku SŠ. Náplň workshopu účastníky oslovila, dle hodnocení předčila jejich očekávání. 

Někteří již v průběhu využili nabídku služeb Centra Anabell zprostředkovanou lektorkou, která 

je zároveň členkou odborného týmu.    

V závěru školního roku byl vytvořen návrh exkurzí (Šm, So) a zajištěna učební praxe 

ve školských zařízeních v Litomyšli (Šm) pro školní rok 2023–2024. 

 

4. Speciální pedagogika 

První porada se konala 30. 8. 2022. Byly prodiskutovány úkoly: vypracování 

tematických plánů, odevzdání posudků AP do 8. 9. 2022 podzimního termínu a předběžné 

plánování exkurzí.  

Od 12. 9. 2022 se členové komise podíleli na zkoušení podzimního termínu 

absolutoria. 

Jako každý rok se studenti prvních a druhých ročníků zapojili do nadační sbírky Bílá 

pastelka, která proběhla 12. 10. 2022. 

Dne 11. 10. 2022 proběhl Poradní sbor 

3. 11. 2022: „Duševní zdraví“ (Kc) 

7. 11. 2022: Muzikoterapie pro pedagogické pracovníky MŠ a ŠD z Litomyšle 



   

 

39 

V modulu Tyflopedie studenti druhých ročníků V,W2.D tvořili pomůcky pro tzv. 

generalizaci obrazů. Z fotografií a obrázků sestavili metodické řady pro vzdělávání žáků 

s poruchami autistického spektra, mentálním postižením, zrakovým postižením a souběžným 

postižením více vadami. (To) 

Exkurze do Speciální základní školy a předání pomůcek pro rozvoj zrakového vnímání 

a rozumových dovedností. Ukázky výuky a muzikoterapie u žáků s kombinovaným 

postižením. (To) 

V jarním období byla zorganizována exkurze do DD Holice a HK – Centrum pro 

sluchově postižené. (Sš, Kc) 

28. 3. 2022 se uskutečnila beseda „Křídla pro pěstouny“ organizace pěstounské péče 

pro dobrovolníky. (Kc)  

Součástí exkurzí byla návštěva Střediska volného času, kde se studenti seznámili 

s nabídkou volnočasových aktivit a možností praxí i dobrovolnictví. (To) 

Exkurze V1.D do denního stacionáře Ruka pro život, který slouží dětem s mentálním 

postižením. Využívat služeb stacionáře mohou děti od 13 let. (Kc, To) 

Během celého roku se učitelé věnovali AP studentů, rovněž se stali na pár dnů 

zadavateli písemných maturitních zkoušek. (Kc) 

Za komisi PEP se Věra Tomanová zúčastnila v měsíci květnu oslavy MDD pro 

MŠ Sedmikráska. Studentky V, W2.B připravily pro děti stanoviště s plněním pohybových, 

znalostních a přírodovědně-ekologických aktivit.  

Doplnění učitelské knihovny probíhá v rámci aktuálnosti dané problematiky.  

Studenti v hodinách TFP, SUR, ETP vymýšleli hry a aktivity s vyloučením zraku, 

vyráběli klasické pomůcky, jako např. leporela a knihy pro sluchově oslabené. (Kc, To, Sš) 

V rámci modulu PVČ probíhá projekt a nácvik divadelní hry „Ztracený čert“ studenty 

V1.B pro děti zaměstnanců Saint Gobain Litomyšl. (Kc) 

 

     
 

5. Přírodní vědy 

V uplynulém školním roce proběhl již 27. ročník Matematického korespondenčního 

semináře Matýsek. Pod vedením RNDr. Hany Liškové děti z třetích až pátých tříd řešily 

zajímavé úlohy a nejlepší řešitelé se pak v květnu sešli v budově naší školy na tradičním 

soutěžním odpoledni. 

V rámci projektu NPI SYPO (Lišková – předseda oblastního kabinetu matematiky, 

členové oblastního metodického kabinetu matematiky – Skočílková – a informatiky – Kleiner) 



   

 

40 

proběhlo několik setkání, během nichž jsme mohli mezi sebou sdílet zkušenosti a své potřeby 

ve výuce. 

V rámci Národního plánu obnovy proběhlo pro čtvrté ročníky doučování z matematiky 

pro maturanty. 

 

Aktivity komise: 

Přednášky/školení pro studenty: 

• První pomoc pro studentky odjíždějící do zahraničí v rámci Erasmu, podzim, Poláková 

• Planeta Země 3000 – Senegal, prosinec 

• Vývoj ptáků a savců, únor, paleontolog Martin Mazucha 

• Ekologický výukový program – Čína a textilní průmysl, červen, R. Haškovcová 

 

Školení učitelů: 

• Matematická olympiáda – Lišková, Skočílková (projekt SYPO) 

• Rozvoj digitálních kompetencí – Lišková, Skočílková, Vágnerová, Flídrová (projekt 

SYPO) 

• Geogebra online – Lněničková (projekt SYPO) 

• Studánky v Č.T., Trávníky v Č.T., Výsadba dřevin v městském prostředí, Stromy 

ve městě – Poláková 

• Požární hlídka – Poláková 

Exkurze:  

• Pevnost poznání Olomouc – 1. ročníky + S2.D 

• Nedošínský háj – 1. ročníky 

• Kozlov – S1.D 

• Údolím Skuhrovského potoka – 1. ročníky 

• Robotická exkurze Polička – S2.A 

• Robotická exkurze Česká Třebová – S2.B, S2.C 

 

6. Dramatická výchova 

Se začátkem školního roku 2022/2023 se hned od září dramatická výchova věnovala 

přípravám na Poemu, která se tentokrát konala v Praze.  

Dále se připravovaly divadelní projekty jednotlivých tříd 2. ročníků SŠ a 3. ročníku 

DVV.  

V druhé polovině školního roku se také začaly připravovat projekty celoplošných 

dramatických her 2. ročníků SŠ i samostatného vedení her a cvičení 1. ročníků SŠ. 

4. ročníky DVV před sebou měly maturitní závěrečný rok, který s sebou nese intenzivní 

přípravy na praktickou maturitu a ústní profilovou zkoušku. 

Setkáváním na učebně č. 44 s Matějem Šefrnou, Janem Vávrou, Danutkou Krčmářovou, 

Kristýnou Duškovou a později i se studenty naší školy se nám podařilo vytvořit a začít 

realizovat projekt „Galerie 44“. Na začátku byla myšlenka věnovat prostor této učebny 

studentům a jejich tvorbě, ať už se jedná o divadelní nebo akční umění, výtvarné umění, 

hudební či taneční nebo literární umění. Tato myšlenka se v průběhu roku začala uskutečňovat 

a realizovat. Nakonec se do některých akcí zapojili i učitelé a bylo to příjemné. 

 

 



   

 

41 

Během tohoto roku jsme zrealizovali: 

27. 9. 2022 – školní kolo Poemy 

7.-10. 11. 2022 – Národní přehlídka středních pedagogických škol a pedagogických 

lyceí v přednesu, čtení a improvizovaném vyprávění, Praha, Evropská.  

15. 11. 2022 – Pardubické poetické setkání 

24. 11. 2022 – vernisáž výstavy fotografií Šárky Kuťákové AVATAR (Galerie 44) 

14. 12. 2022 – exkurze 4. ročníku DVV do divadla DRAK Hradec Králové (představení 

O bílé lani, prohlídka divadla a Labyrintu loutek s průvodcem) 

20. 12. 2022 – hudební setkání studentů „Pajdáci pajdákům“ JEN TAK (Galerie 44) 

21. 3. 2023 – Literární setkání „učitelé čtou své žáky“ v rámci češtinářského projektu 

Pajdácké střevo (Galerie 44) 

 

    
 

27. 3. 2023 premiéra divadelního představení třídy S2.A „Zdravý nemocný“, 

inspirovaného televizním seriálem Comeback 

17. 4. 2023 premiéry dvou divadelních představení třídy S2.A – „Městečko Palermo 

spí... vrah se probouzí…“, inspirované oblíbenou dramatickou hrou, a „Výměna manželek“, 

inspirovaná televizním pořadem 

27. 4. 2023 – praktické maturity z dramatické výchovy 

9. 5. 2023 – divadelní odpoledne s představeními třídy S2.A (Galerie 44) 

24. 5. 2023 – vernisáž výstavy fotografií Kamily Šillerové „Život a symbolika 

zvířat“ (Galerie 44) 

V průběhu dubna, května a června 1. ročníky realizují samostatně vedené hry a cvičení 

v interiéru a exteriéru. 

V průběhu května a června 2. ročníky realizují celoplošné dramatické hry (ve známých 

podobách denních i nočních bojovek, šipkovaných, hry se stanovišti) – inspirované příběhy, 

detektivními zápletkami, historickými i jinými tématy. 

29. 6. 2023 – premiéra a 2 představení S3.AB volitelné dramatické výchovy – autorské 

představení „Bar (bez) Zítřka“ (Galerie 44) 

Během roku byly realizovány čtyři blokové výuky DV v prvních ročnících VOŠ 

a proběhly dva turnusy volitelného předmětu Pořádání vícedenních akcí pro děti, mládež 

a dospělé. 

Prázdniny přerušily zkoušení muzikálů Rituál a Cesta srdce a meče, realizovaných 

studenty VOŠ. 

 



   

 

42 

7. Hudební výchova 

V letošním výčtu činnosti PK HV za školní rok 2022/2023 jsou uvedeny akce, na kterých 

se podíleli členové jednotlivě, nebo společně celá komise.  

Letošních aktivit, i přes menší nárůst, bylo oproti předcovidovému období stále ještě 

méně, než jsme byli zvyklí v minulých letech. 

Předmětová komise se schází průběžně přibližně jedenkrát za měsíc. Společně 

projednáváme nejaktuálnější problémy z oblasti naší učitelské pedagogické práce, tj. hlavně 

hudební didaktiky, případných změn a úprav učebních plánů, doplňování pomůcek a materiálů, 

aktualizujeme odbornou literaturu a zpěvníky, notové materiály pro výuku hry na hudební 

nástroje, organizace různých akcí atp. Podle aktuální potřeby se tak scházíme během školního 

roku i při malých poradách v kabinetě HV. 

 

• 16. září – se žáci vybraných ročníků zúčastnili představení Hudební mládeže v rámci 

festivalu Mladá Smetanova Litomyšl (Jazzový koncert zpěvačky Petry Ernyei 

s doprovodným triem). 

• 20. října – navštívili žáci hudebně zaměřených maturitních tříd 3. a 4. ročníků v rámci 

hudební exkurze Centrum Bohuslava Martinů v Poličce (M. Motl)  

• 9. listopadu – kabinet HV zorganizoval zájezd na baletní představení Spící krasavice 

(P. I. Čajkovskij) do ND v Brně. (Müller, Švecová) 

 

Během podzimu na návrh komise HV (R. Müller) byla zrealizována rekonstrukce učebny 

č. 22. Po projednání s ředitelstvím školy a vedoucí ekonomického úseku školy (p. Vetešníková) 

byla provedena celková úprava dané učebny tak, aby odpovídala záměru učebny specializované 

na výuku hry na hudební nástroj, klavír. Tyto úpravy zahrnovaly nový nábytek, tabuli, a hlavně 

zakoupení a instalaci digitálních klavírů Roland. Přínosem této rekonstrukce je obrovské 

zefektivnění výuky předmětu hra na hudební nástroj, a to nejen pro pedagogy, ale hlavně i pro 

žáky samotné. Ti jsou novými možnostmi nadšeni a motivováni dál na sobě pracovat a rozvíjet 

se.  My učitelé si pochvalujeme, že všichni žáci v hodině aktivně cvičí na nástroj a jsou 

zapojeni (mají nasazeny sluchátka), takže můžeme daleko lépe uplatňovat individuální přístup. 

Učebnu mohou navíc studenti celé školy využívat (potichu, na sluchátka) i v době mimo 

vyučování ke cvičení a samostatné práci. 

 

  
 

• 15. prosince – se uskutečnily dva Vánoční koncerty sboru KOS v zámecké jízdárně. 

Koncerty byly v 17.00 a v 19.30 a setkaly se s vřelým přijetím a zájmem veřejnosti. 

(M. Motl, J. Švecová + členové PKHV) 



   

 

43 

• 22. března se R. Müller zúčastnil zajímavého tematického setkání Digitální kompetence 

a leadership v pardubickém školícím centru krajského úřadu. Toto setkání (workshop) 

se zabývalo otázkami a problematikou podpory vzdělávání digitálních kompetencí 

ve školství, zejména pak otázkami umělé inteligence, virtuální reality a digitálního well-

beingu. Tyto náměty jsou velmi aktuální a najdou uplatnění ve všech oblastech 

vzdělávání, včetně estetické výchovy. 

V dubnu a květnu se práce předmětové komise HV zaměřila především na přípravu 

hudebně profilovaných studentů k praktické a ústní maturitě z HV.  

Průběh a úroveň letošních maturantů z HV lze hodnotit velmi pozitivně. Výsledky, 

připravenost i úroveň potvrdily vysokou úroveň výuky hudební výchovy na naší škole. 

Tak jako každý rok naše předmětová komise organizačně zajistila letošní slavnostní 

vyřazování absolventů VOŠ a SPgŠ na zámku (zodpovídali: P. Nováková, D. Krčmářová, R. 

Müller). Slavnostní vyřazení absolventů SŠ se konalo 27. 5. 2023 a 10. 6. 2023 se konalo 

vyřazení pro VOŠ.  

Milan Motl se jako člen konzultační skupiny odborníků dlouhodobě zapojuje do revize 

Rámcových vzdělávacích programů základního vzdělávání včetně návaznosti na střední školy 

– snaha o zachování HV a VV jako pevné součásti vzdělávání.  

Činnost smíšeného pěveckého sboru Kos (M. Motl a asistentka J. Švecová) je zpracována 

v Přehledu akcí sboru KOS – viz příloha č. 4. 

 

8. Tělesná výchova  

Učitelé tělesné výchovy se jako každý rok podíleli na organizaci tělovýchovných kurzů. 

Konkrétně se jednalo o podzimní turistický kurz ve Vranicích a v Peci pod Sněžkou. V zimě 

následovalo sedm lyžařských kurzů. V prvním pololetí také proběhl průběžný plavecký kurz 

pro žáky SŠ obor PMP a následně v březnu bloková výuka plaveckého kurzu pro další třídy 

VOŠ, LYC a dálkového studia. V jarních měsících proběhla bloková výuka kurzu Netradičních 

pohybových aktivit v Litomyšli, turistický kurz ve Vranicích a Rokytnici n. Jizerou a také 

cyklo-turistický kurz v Budislavi. 

 

   
 

V I. pololetí proběhli různé aktivity. Petra Junková v prosinci pořádala lekci jógy 

za přítomnosti Jógového mistra z Indie. Další lekce je pořádána v březnu. V rámci předmětu 

MFT se P. Junková zúčastnila s žáky 4. ročníků lekce fitboxu.  



   

 

44 

Během celého školního roku probíhají tyto tělovýchovné kroužky: gymnastický kroužek 

– P. Junková, posilovna – Š. Kraj,  M. Pečínka, tai-či – K. Vencálková. 

V II. pololetí březnu tradičně proběhla exkurze plavání do Jánských Lázní, kde 

se studenti VOŠ mají možnost prakticky seznámit s výukou plavání s tělesným postižením 

či si vyzkoušet různé druhy kompenzačních pomůcek. V rámci předmětu MFT se P. Junková 

zúčastnila s žáky 4. ročníků lekce Spinningu. V průběhu dubna a května jsou organizovány 

sportovní exkurze na fotbal golf, disc golf či do Areálu vodních sportů Košíř. Studenti VOŠ 

se v průběhu května třikrát účastnili jako rozhodčí různých druhů atletických závodů 

v Litomyšli. Pod záštitou P. Saquy v červnu proběhla ve školní tělocvičně praktická ukázka jiu-

jitsu s reálným zapojením žáků. 

 

9. Výtvarná výchova 

 Na začátku školního roku se nedaleko Litomyšle uskutečnil výtvarný plenér pro třídy 

S4.A, B VVV (6. – 8. 9.) v Budislavi na chatě Bratří Čapků. (Ta) 

Prosincové dny studenti a žáci společně s výtvarným kabinetem věnovali výzdobě pro 

vánoční koncert pěveckého sboru KOS v Jízdárně Zámeckého návrší v Litomyšli. 

V závěru roku se zájemci a učitelé účastnili vánoční dílny, která se již tradičně odehrává 

v kreslírně. Není opomenuta vánoční atmosféra a drobné pohoštění. V závěru roku byla 

vedením školy vybrána novoročenka, na které se podílejí učitelé VV. 

V lednu byla navázána spolupráce se ZUŠ ve Vysokém Mýtě. Pod vedením (Kl, Hi, Kč) 

byla žákům představena technika fresky. Po dvoudenní dílně se žáci těšili z výsledků několika 

zdařilých fresek na téma hmyz a brouci.  

Mgr. Nikola Kubíková a Mgr. Romana Hřibová se účastnily 4. 4. 2022 se studenty 

V2.C VOŠP exkurze do DOXu v Praze. Pro studenty byl připravený edukační program, 

do kterého se aktivně zapojili.  

 

   
 

V závěru měsíce proběhla praktická maturitní zkouška a výstava prací žákyň volitelné 

výtvarné výchovy na půdě školy. Výsledné praktické práce byly velmi osobité a měly 

konceptuální přesahy. 

Měsíc květen patří majálesovým aktivitám. I letos se zapojila naše škola a připravila pro 

veřejnost a návštěvníky výtvarné hry. Dopolední akce byla pod vedením studentů prvního 

ročníku V1.D. (Hi)  



   

 

45 

Exkurze třetího ročníku volitelné výtvarné výchovy směroval do Olomouce. (Kl) 

(2. 5. 2023) 

Kroniku školy vede Mgr. J. Klofandová. 

V průběhu celého roku se komise výtvarného kabinetu podílí na výzdobě školy, třídních 

prostor učeben a zapojuje se do výtvarných soutěží. 

 

   



   

 

46 

E) INFORMAČNÍ CENTRUM 
 

Informační centrum je knihovnou a studovnou dohromady, nabízí možnost půjčovat 

si beletrii, odbornou literaturu a učebnice (VOŠ), studovat méně dostupné materiály (vzory 

absolventských prací) a pracovat na počítači i s využitím internetu. Informační centrum 

je žákům a studentům k dispozici denně od 8.00 do 17.00 hodin. V červenci a srpnu 2016 bylo 

zrenovováno a zcela nově vybaveno. Evidence knížek přešla na čárové kódy. Pro studenty 

je k dispozici 9 míst s notebookem. 

 

  



   

 

47 

F) DOMOV MLÁDEŽE – ŠKOLNÍ ROK  2022/2023 
 

Ve školním roce 2022/2023 bylo k ubytování do DM přijato 222 žáků, rozděleni byli 

do 7 výchovných skupin. Výchovně vzdělávací činnost probíhala především v rámci těchto 

výchovných skupin pod vedením skupinových vychovatelek. Podílely se na vytváření 

pozitivního klimatu nejen ve skupinách, ale v celém DM, aktivně podporovaly u žáků přípravu 

na vyučování a zajišťovaly pestrou nabídku volnočasových aktivit. 

 

Charakteristika zařízení 

Domov mládeže poskytuje ubytování a výchovně vzdělávací činnost a zajišťuje školní 

stravování těm žákům a studentům Vyšší odborné školy pedagogické a Střední pedagogické 

školy, Litomyšl, Komenského nám. 22, kteří nemohou do školy denně docházet nebo dojíždět 

z místa trvalého bydliště. 

Součástí moderního areálu DOMOVA MLÁDEŽE PEDAGOGICKÉ ŠKOLY 

v Litomyšli jsou dvě ubytovací budovy pro 222 žáků, kuchyň, jídelna, zahrada, kurt s umělým 

povrchem a parkoviště pro 24 osobních aut. Objekt je umístěn na okraji města v blízkosti 

sportovního areálu, koupaliště a lesa; škola - 20 minut chůze. 

V ubytovací části je 60 dvoulůžkových pokojů s příslušenstvím, vybavených 

vestavěnými skříněmi, světlým moderním nábytkem a kvalitním osvětlením, 32 pokojů 

třílůžkových, rozmístěných tak, že vždy pro dva pokoje je k dispozici společná chodbička 

a sociální zařízení, a tři samostatné dvoulůžkové pokoje. Dva pokoje jsou bezbariérové. 

Ubytovaní mají k dispozici tichou studovnu, šest čajových kuchyněk vybavených 

skříňkami na potraviny, lednicí, vařičem, mikrovlnnou troubou a varnou konvicí. 

V klubovnách jsou pianina a televize. Pro hudební činnost je k dispozici speciální místnost 

vybavená aparaturou, klávesami, kytarami a speciální literaturou. Sportovní aktivity mohou být 

provozovány jak ve fitness, vybavených posilovacími stroji, zrcadly a volnou plochou 

na cvičení, tak na víceúčelovém kurtu s umělým povrchem a zařízením pro tenis, odbíjenou 

a košíkovou. Travnatá plocha v areálu slouží k relaxačnímu pobytu žáků, hojně využívaný 

je i prostor ohniště obklopený lavicemi na sezení. 

Jídelna se svými 120 místy je koncipována jako víceúčelový prostor, lze ji přepažit 

shrnovací stěnou a ucelený systém doplňuje posuvné pódium. Konají se zde velké akce – 

konference, divadelní představení a koncerty. Pro posezení i stolování slouží venkovní terasa, 

vybavená zahradním nábytkem. 

Estetický vzhled všech prostor DM výrazně doplňují výtvarné práce žáků školy 

a výtvarná díla renomovaných umělců v hale DM a v atriu.  

Školní vzdělávací program domova mládeže navazuje na výchovně vzdělávací činnost 

základní školy, střední pedagogické školy, na výchovu v rodině; usnadňuje svým pojetím 

přechod žáků z rodin do nového sociálního prostředí vrstevnické skupiny, se kterou jsou nejen 

ve škole, ale i v době mimo vyučování. Prioritou výchovných pracovníků DM je zajištění 

co nejlepších podmínek pro přípravu žáků a studentů na vyučování, vytvoření bezpečného, 

přátelského a vstřícného prostředí, které je založeno na vzájemném respektování, spolupráci, 

dobrovolné účasti a dialogu. Pedagogická škola využívá domov mládeže jako cvičné zařízení, 

uskutečňuje se v něm bloková praxe maturitních ročníků. 

 

Jako základní nástroj pro vymezení cílů využijeme Delorsův koncept čtyř pilířů vzdělávání 

pro 21. století: 

1) Učit se poznávat – to znamená osvojovat si nástroje pochopení světa a rozvinout 

dovednosti potřebné k učení se; 



   

 

48 

2) Učit se jednat – to znamená, naučit se tvořivě zasahovat do svého životního 

(tzn. přírodního i společenského) prostředí; 

3) Učit se být – to znamená porozumět vlastní osobnosti a jejímu utváření v souladu 

s obecně přijímanými morálními hodnotami; 

4) Učit se žít společně, učit se žít s ostatními – to znamená umět spolupracovat 

s ostatními, a moci se tak podílet na životě společnosti, nalézt v ní své místo.  

 

Rozdělení výchovných skupin   

Výchovná skupina K. Morávkové:     31 žáků   

Výchovná skupina P. Dvořákové:   32 žáků  

Výchovná skupina H. Plíhalové:     32 žáků   

Výchovná skupina Z. Pečinkové:     30 žáků  

Výchovná skupina D. Sedláčkové:     32 žáků  

Výchovná skupina M. Skalníkové:     32 žáků  

Výchovná skupina G. Zavřelové:     33 žáků   

 

Žákovská samospráva  

Domovní rada 

Spolupracuje vedoucí vychovatelka Radka Pešinová: 

Domovní rada se scházela 1x měsíčně, žáci týmově spolupracovali, konstruktivně diskutovali 

a zujímali stanoviska k aktuálnímu dění v DM.  Dále iniciovali a pomáhali organizovat akce  

v rámci DM a spolurozhodovali o systému ubytování žáků na příští rok, připravili 

k němu podklady. Byli informováni o plánovaných akcích i o udělených výchovných 

opatřeních. 

Domovní rada se sešla v těchto termínech: 18.10.2022; 8.11.2022; 7.2.2023  

Výchovná skupina K. Morávkové: S1.A Novotná Markéta 

     S2.A Šindelková Eliška Violet 

Výchovná skupina H. Plíhalové: S1.B Antónie Szmatanová    

Výchovná skupina D. Sedláčkové: S1.C Žáková Adéla 

     S3.A Vomáčková Karolína  

Výchovná skupina P. Dvořákové: S1.D Hanousková Simona  

Výchovná skupina G. Zavřelové:      S2.C Kutřínová Veronika 

                                                           S3.B Sablíková Marie   

Výchovná skupina Z. Pečinkové: S2.B Škopová Lucie     

Výchovná skupina M. Skalníkové: S2.D  Kuličková Lucie 

     S3.C Držmíšková Nella  

 

Kulturní komise 

Spolupracuje K. Morávková: 

 

Kulturní komise se sešla v těchto termínech: 

12.10. – možnost žáků navštívit koncerty a divadla ve Smetanově domě 

29.11. – plánování stromu splněných přání 

12.4. – divadla ve Smetanově domě 



   

 

49 

 

Výchovná skupina K. Morávkové: S1.A Kubelková Tereza 

     S2.A Maturová Michaela 

Výchovná skupina H. Plíhalové: S1.B Rozálie Svatoňová    

Výchovná skupina D. Sedláčkové: S1.C Žáková Adéla 

                                                           S3.A Vomáčková Karolína 

Výchovná skupina P. Dvořákové S1.D Augustová Anna 

     S3.B Pilná Eliška 

Výchovná skupina G. Zavřelové: S2.C Teplá Alžběta  

Výchovná skupina Z. Pečinkové: S2.B Dostál Daniel     

Výchovná skupina M. Skalníkové S2.D Řezníčková Zuzana  

                                                   S3.C Hylmarová Zuzana  

Sportovní komise 

Spolupracuje P. Dvořáková: 

 

Výchovná skupina K. Morávkové: S1.A Dušková Tereza 

     S2.A Pakostová Salome 

Výchovná skupina H. Plíhalové: S1.B Pilařová Lucie      

Výchovná skupina D. Sedláčkové: S1.C Ladrová Aneta 

                                                           S3.A Bolehovská Martina 

Výchovná skupina P. Dvořákové S1.D Lucie Knittelová 

     S3.B Calková Aneta 

Výchovná skupina G. Zavřelové: S2.C Jiráková Aneta  

Výchovná skupina Z. Pečinkové: S2.B Hrušová Adéla     

Výchovná skupina M. Skalníkové S2.D Pipková Kristýna  

                                                           S3.C Šilarová Lucie      

 

Zdravotní komise: 

Spolupracuje: H. Plíhalová:  

 

Výchovná skupina K. Morávkové: S1.A Ullrichová Veronika 

     S2.A Moravcová Veronika 

Výchovná skupina H. Plíhalové: S1.B Markéta Jurmanová    

Výchovná skupina D. Sedláčkové: S1.C  Herdová Anna 

                                                           S3.A Zápotočná Eliška 

Výchovná skupina P. Dvořákové S1.D Diblík Vojtěch 

     S3.B Černá Adéla 

Výchovná skupina G. Zavřelové: S3.A Barvínková Eliška  

Výchovná skupina Z. Pečinkové: S2.B Králová Tereza      

Výchovná skupina M. Skalníkové S2.D Spisarová Jana  

                                                           S3.C Navrátilová Bára  

  



   

 

50 

Zájmová činnost 

1. Nabídková 

5.9. fotbalgolf  Za  

7.9. posilovací cvičení – kruhový trénink Pe  

28.9. film Purple hearts Pl 

3.10. prezentace SOČ Michaela Sadílková Pl 

4.10. návštěva výstavy Výtvarná Litomyšl – dům U Rytířů Pe 

5.10. turnaj v Piškvorkách Dv  

12.10. návštěva kina – český film Spolu                                           Pe 

15.9. Film pro zájemce – Konečně jsme rodina                                Se    

24.10. posilovací cvičení – postava snů podle Hany Kynychové Pe            

24.10. kondiční plavání Za 

6.10. Tabata Za 

6.10. cvičení pro zájemce Se 

18.10. Čtení pohádky na dobrou noc – POEMA Dv 

20.10. Workshop pohybových her Se 

3.11. Helloween celodomovní akce Pl 

14.11. příprava dne Otevřených dveří na DM Pš 

23.11. cvičení s Josephine Gabrielou Saňákovou Pl 

29.11. výroba vánočních ozdobiček – medvědi Pl 

5.12. ,,Tvůj intr má známý hlas – generální zkouška“ Pš 

7.12. ,,Tvůj intr má známý hlas“-celodomovní soutěž Pš 

15.12. Tabata Za   

20.12. celodomovní vánoční zpívání na terase Pš 

20.12. Vánoční koncert                                                                      Se 

21.12. oslavy Vánoc v DM Pš 

5.1. Relaxační cvičení Za 

17.1. návštěva tanečních ve Smetanově domě Pš 

31. 1 kruhový trénink s Josephine Gabrielou Saňákovou Pl 

31.1. vyhlášení výsledků za 1. pololetí v bodování pokojů Pl 

9.2. step aerobic  Pe 

13.2. práce s dobrovolníky Pl 

14.2. projekce filmu: Terapie láskou  Mo 

16.2.Kruhový trénink  Za 

20.2. posilování vahou vlastního těla                                               Pe 

21.2. příprava kvízu ve spolupráci s charitou Litomyšl     Pl 

22.2. – 26.2 soutěž – Vyznáš se v Evropě                                          Pl 

27.2. step aerobic                                                                               Pe 

1.3. Film: Bez kalhot Za 

2.3. losování cen pro výherce soutěže Vyznáš se v Evropě              Pl 

22.3. ZUMBA Dv 

23.3. pro plnoleté – Cesta po Evropě (Charita)                                 Pl 

27.3. práce s dobrovolníky                                                                Pl 

3.4. malování kraslic voskovou technikou                                        Pl 

18.4. práce s dobrovolníky                                                                Pl 

19.4. ZUMBA Dv 

2.5. výroba masek na průvod Za 

17.5. ZUMBA Dv 

25.5. posilovací cvičení – kruhový trénink Pe 

30.5. posilování s náčiním                                                                 Za   

31.5. step aerobik                                                                               Pe 

31.5. ZUMBA Dv 

1.6.   kruhový trénink s náčiním                                                        Pe  

14.6. práce s dobrovolníky                                                                Pl    

14.6. step aerobik                                                                               Pe 

28.6. ZUMBA Dv                                                                               

  



   

 

51 

Týden empatie – 20.-24.3. - zodp. K.Morávková, G.Zavřelová 

Pondělí 20.3. – seminář „Soft skills“ aneb člověk mezi lidmi pod vedením Mgr. Hany 

Štěpánové 

Úterý 21.3. – rukodělky: šití, háčkování, vyšívání, pletení a jiné 

Středa 22.3. – seminář „Prezentace“ pod vedením Mgr. Hany Štěpánové 

Čtvrtek 23.3. – ekologie, třídění odpadu – kvíz-zábavnou formou zjistit nové informace, věci 

k třídění, dokument: Je s námi konec? Disney+ (udržitelnost, recyklace, plýtvání jídla, 

ekologičtější produkty) 

 

2. Pravidelná  

Dramatický kroužek Prasátka – Kristýna Morávková  

 

Čtenářský klub – Knihomolky – Gabriela Zavřelová 

 

Jóga pro radost – Zuzana Pečinková  

 

Výtvarka je hra – Hana Plíhalová  

 

Kroužek „Ořezaná pastelka“- Monika Skalníková   

 

Kroužek vaření – Dagmar Sedláčková  

 

Pedagogická praxe v DM 

Důležitou součástí výchovné práce v domově mládeže je pedagogická praxe. Od září do března 

probíhala v domově mládeže pedagogická praxe žáků S4.A, B, celkem 66 osob, rozděleni byli 

do 11 bloků. Pro ubytované připravili pestré činnosti, které obohatily nabídku akcí v domově 

mládeže.  

 

Praxe vedená K. Morávkovou: výroba didaktické pomůcky: Berušky; tvorba a instalace 

podzimní výzdoby do prostor DMII; projekce filmu: Hvězdy nám nepřály + pracovní list; stolní 

hra Play!; výroba vlastní knížky; mystery box pečení; jóga pro zdravá záda; tvorba origami 

hvězdiček; kvíz: poznej celebritu; anglická hra Také a risk!; pečení se slaným karamelem; 

tvorba a pečení minipizz; emoji kvíz; pečení muffinů; kvíz: Kdo jsem?; sladko-slané pečení; 

kruhový trénink; origami 

 

Praxe vedená Z. Pečinkovou: pečení a zdobění muffinů; poslechový pohádkový kvíz; 

dramatické hry; posilovací cvičení- kruhový trénink; street dance; malování na tělo; pečení 

a zdobení perníčků; posilovací cvičení – kruhový trénink; skládání origami; pohybové hry pro 

MŠ a ZŠ – doplnění metodického zásobníku; výroba didaktické pomůcky; kvíz filmové hudby; 

cvičení na stanovištích- kruhový trénink; příprava sladkých taštiček z listového těsta; 

společenská hra Cink; výroba didaktické pomůcky – roční období; kvíz všeobecných znalostí; 

jóga pro děti – doplnění metodického zásobníku 

 

 



   

 

52 

Praxe vedená H. Plíhalovou: příprava pohoštění na narozeninovou oslavu; pečení mini pizz; 

společenské hry; výroba prstýnků z drátu; kruhový trénink; dopisy s pečetí; podzimní výzdoba; 

scénický tanec; film Saturnin – povídání o knize; helloweenská výzdoba; pečení maffinů 

s pavučinou; čokoládový duchové; filmový kvíz; Hip Hop tanec; strečink; výroba věnců 

z borůvčí; kvíz – Život na DM + DŘ; Dancehall Workshop; Tanec s pomůckami – vějíře, svítící 

křídla ....; workshop krasopisného psaní; Dance workout – MAMA MIA; kvíz Harry potter; 

 

Praxe vedená D. Sedláčkovou: zhotovení nástěnky snů; příprava toustů; tancování; filmový 

kvíz; zpívání s kytarou; terapie smíchu; stolní hry; náramky z korálků; literární činnost; nácvik 

tanečků; Velký Gatsby; výtvarna činnost – surrealismus; film-Než přišla bouře; zpívání; 

origami – skládanky z papíru; vaření – okurkové susi-rolky; shlédnutí filmu – Dánská dívka 

 

Praxe vedená M. Skalníkovou: příprava šneků z listového těsta a jednohubek na společnou 

besídku; vánoční tradice a zvyky a vánoční kvíz; pečení karamelového cukroví; výroba 

vánočních andělíčků; společenské hry; kruhové cvičení na stanovištích; výroba látkových 

gumiček do vlasů; skupinové malování- práce s netypickým materiálem; kruhové cvičení 

na stanovištích s gumou; pečení šneků z listového těsta; pečení čokoládových sušenek; výroba 

netradičního sešitu; výroba jarní dekorace do oken; všeobecný kvíz; nácvik tance – Flashmob; 

zpěv s kytarou; vybarvování mandal; společenská hra Activity; příprava tiramisu z ovesných 

vloček 

 

Praxe vedená G. Zavřelovou: malování na plátěné tašky; kvíz- známé české osobnosti; výroba 

didaktické pomůcky; pečení - podzimní koláč ze švestek; cvičení – kruhový trénink; cvičení – 

jóga; společenská hra – Riskuj; hra – AZ kvíz; vánoční tancování; vánoční promítání filmu – 

Grinch; hudební vánoční kvíz; deskové hry- Heck Meck, Bang, Bobří banda; pečení a zdobení 

vánočního cukroví; vánoční tvoření – vánoční přání z vatových tyčinek; základy sebeobrany; 

kruhový trénink; tvoření – vánoční svícen z podkovy; relaxace – plážová; pečení buchty 

na plech; vyrábění didaktické pomůcky – skládání duhy; hudební kvíz; posilování ve dvojicích; 

slané pečení- štrůdl; pečení valentýnských muffin; taneční sestava; pohádkový kvíz; kruhový 

trénink; hra Riskuj, hra: Tichá pošta trochu jinak; hra: Kdo je kdo 
 

Praxe vedená P. Dvořákovou: podzimní slané pečení; jóga pro dobrý spánek; výtvarné tvoření 

– zdobení plátěných tašek; hra Moje kamarádka to dokáže; posilování ve dvojicích; nácvik 

taneční sestavy; pečený Cheesecake, večerní protažení celého těla, tetování Hennou, Filmová 

a seriálový kvíz, pečení Míša řezů, příprava jogurtových koblížků 

 

  



   

 

53 

Činnosti v rámci výchovných skupin: 
 

Výchovná skupina K. Morávkové: 

Září: adaptační kurz – seznámení se se žáky; seznámení žáků s prostory DM, jeho pravidly, 

VŘDM, řádem posilovny a provozem školní jídelny; volba zástupců do žákovské samosprávy; 

seznamovací pohovory se žáky; plánování společných akcí a činností pro celý školní rok; 

individuální pohovory se žáky; účast na výstupech pedagogické praxe 

Říjen: účast na výstupech pedagogické praxe; individuální komunikace s žáky; stolní hry: 

Activity, Dobble, Party Alias; individuální i skupinová PNV; skupinové schůzky; úprava 

podzimní výzdoby; péče o svěřené pokoje 

Listopad: skupinové schůzky; dopis sama sobě-žáci prvního ročníku; pečení: perník; tvorba 

skupinové nástěnky narozenin žáků prvního ročníku; skupinová i individuální forma PNV – 

psychologie; péče o svěřené pokoje; plánování skupinového vánočního posezení – dresscode, 

…; stolní hry: Dobble, člověče nezlob se, Activity, Party Alias; vycházka po Černé hoře a jejím 

okolí; pečení veganského receptu: bábovka; individuální práce se žáky; tvorba a instalace zimní 

výzdoby do prostor DMI; komunitní kruh-sdílení inspirace na vánoční dárky pro rodinu 

a kamarády 

Prosinec: tvorba a instalace zimní výzdoby do prostoru spojujícího DMI a DMII;  

individuální práce se žáky; péče o svěřené pokoje; účast v celodomovní soutěži Tvůj intr 

má známý hlas; stolní hry - Activity; předvánoční posezení se skupinou – hra město, jméno, … 

ochutnávka domácího cukroví; individuální i skupinová PNV žáků – matematika, psychologie, 

MPZ; účast na vánočním koncertu a následném společném zpívání; slavnostní vánoční večeře 

s třídní učitelkou a následné posezení se skupinou, zpívání koled za doprovodu piana; 

individuální komunikace se žáky 

Leden: individuální komunikace se žáky; účast na výstupech pedagogické praxe; skupinová 

schůzka – důležité informace a seznámení se s praktikantkami; individuální i skupinová PNV 

– ekonomie, psychologie, zeměpis; péče o svěřené pokoje; stolní hry - Activity; revize 

elektrospotřebičů; oslava narozenin ve skupině; projekce filmu: Občanský průkaz; vycházka 

po Litomyšli  

Únor: individuální komunikace se žáky; skupinové schůzky; individuální či skupinová PNV 

– pedagogika, …; péče o svěřené pokoje; bowling; projekce filmu: Terapie láskou; oslava 

narozenin ve skupině; vycházka po Litomyšli 

Březen: individuální komunikace se žáky; skupinové schůzky; individuální či skupinová 

PNV – pedagogika, …; péče o svěřené pokoje; účast na výstupech pedagogické praxe; aktivní 

účast na akcích Týdne empatie; návštěva galerie 

Duben: individuální komunikace se žáky; skupinové schůzky; individuální či skupinová PNV 

– ekonomie, …; péče o svěřené pokoje; tvorba a instalace jarní výzdoby do prostor DM; stolní 

hry; sportovní aktivity – fitness, fotbal; tvorba čarodějnic a následné pálení; opékání buřtů; 

vycházka po Černé hoře; zapojení se do projetu – studenti uklízí město;  

Květen: individuální komunikace se žáky; skupinové schůzky; individuální či skupinová 

PNV; péče o svěřené pokoje; vycházka po Litomyšli; turnaj v bowlingu; venkovní sportovní 

aktivity: ringo, přehazovaná; stolní hry: člověče nezlob se, Activity; příprava na vyučování 

Červen: individuální komunikace se žáky; piknik na zahradě DM; skupinová schůzka; 

vycházka po Litomyšli; vrácení klíčů od skříní oproti záloze; stolní hry-Dixit; zhodnocení 

školního roku; rozloučení se před letními prázdninami; venkovní sportovní aktivity 

 

 



   

 

54 

Výchovná skupina H. Plíhalové Šafaříkové:   

Září: adaptační kurz – seznámení se se žáky; seznámení žáků s prostory DM, jeho pravidly, 

VŘDM, řádem posilovny a provozem školní jídelny; volba zástupců do žákovské samosprávy; 

seznamovací pohovory se žáky; plánování společných akcí a činností pro celý školní rok; 

individuální pohovory se žáky; účast na výstupech pedagogické praxe; seznamovací hry; 

pečení brownís; pečení bábovky; oslava narozenin; film; výroba narozeninového kalendáře; 

kruhový trénink; přáníčko pro mé budoucí já;  

Říjen: informativní schůzky; PNV-doučování; individuální rozhovory; oslava narozenin; 

schůzky s programem – společenské hry; kruhový trénink; poznávání Litomyšle; čajový 

dýchánek; pečení – pizza šneci; nácvik Helloweenské písně; seznámení s praxí – hry;  

Listopad: informativní schůzky; pečení bábovky; pergamáno; bowling; diskuse 

o závislostech; diskuse – poruchy příjmu potravy; nácvik písně; výroba výzdoby na helloween; 

nácvik obřadu na helloween; příprava večerní hry pro celý DM; pečení prstů čarodějnic; 

slavnostní prostírání stolu; loučení s praktikantkami; doučování matematika – Michaela 

Křivčíková; 

Prosinec: informativní schůzky; Mikulášská nadílka – stopovačka; zdobení vánočního 

stromečku; pečení brownis; zdobení perníčků; oslava narozenin; slavnostní vánoční večeře; 

losování-komu dávám dáreček pod stromečkem; vánoční posezení u stromečku; vánoční 

koncert; výroba pozvánky pro třídní p. učitelku; drátěné vánoční hvězdičky; příprava vánočního 

cukroví; přivítání nové žákyně; výroba srdíček přání na vánoční stromeček; doučování 

matematiky s Karolínou Nerudovou; 

Leden: informativní schůzky; průběžná práce s výchovnou skupinou; dokončení 

narozeninového kalendáře; pečení perníku s marmeládou; výroba toastů; diskuze – porucha 

příjmu potravy; slavnostní udělování pochval; vyhodnocení pololetí; smažení bramboráků 2x; 

elektrorevize spotřebičů- proškolení; individuální rozhovory – řešení vztahů na pokojích; 

individuální rozhovor – fungování celé skupiny; individuální rozhovor – prospěch; individuální 

rozhovor – sdělení závažné situace rodičům; doučování matematiky s Karolínou Nerudovou; 

Únor: informativní schůzky; průběžná práce s výchovnou skupinou; zajištění doučování 

Anglického jazyka; doučování matematiky s Karolínou Nerudovou; oslava narozenin; 

seznámení snovými pravidly používání el. spotřebičů; příprava na týden empatie; seznámení 

s praktikantkami; zpracování fotografií z činnosti naší skupiny; křest skupiny Zrcadla – 

návštěva koncertu; úklid a péče o květiny na DM 

Březen: informativní schůzky; průběžná práce s výchovnou skupinou; jogurtové langoše; 

kynuté langoše; oslava narozenin; doučování angličtiny; doučování matematiky; doučování 

psychologie; doučování pedagogiky; čajový dýchánek; opakování pedagogika a psychologie;  

Duben: informativní schůzky; průběžná práce se skupinou; oslava narozenin; příprava 

pohoštění na oslavu; příprava kostýmů na Majáles; úklidové práce na DM; městečko Palermo 

– hra; rozloučení – posezení u čaje a pohádka na dobrou noc 

Květen: informativní schůzky; průběžná práce s výchovnou skupinou; nepečené kuličky – 

charita na Majáles; dokončení masky na Majáles; Majálesový průvod – sdílení fotografií; řešení 

osobních problémů přes sociální sítě; přijetí nové žákyně do skupiny; doučování psychologie; 

doučování pedagogika  

Červen: přání ke dni dětí; informativní schůzky; průb; předání ceny Krimi nacht – literární 

soutěž Karolíně Kynclové; oslava narozenin; doučování psychologie; individuální práce 

se žáky; piknik na zahradě DM; poznávací procházka po Litomyšli 

 

 



   

 

55 

Výchovná skupina Z. Pečinkové:  

Září: skupinové schůzky – připomenutí vnitřního řádu školní jídelny, provozního řádu 

studentských sítí, posilovny a dalších předpisů ohledně bezpečnosti, volba žákovské 

samosprávy; skupinové setkání – znamení zvěrokruhu; podzimní výzdoba; individuální práce 

se žáky; účast na výstupech pedagogické praxe 

Říjen: skupinové schůzky –informativní, plánování činnosti na měsíc, seznámení 

s praktikantkami; PNV-test temperamentu; příprava pomazánek na jednohubky; narozeninová 

oslava s programem a občerstvením; PNV – individuální přístup; bowling; hallowenská párty;  

Listopad: pravidelné skupinové schůzky- informativní; účast na výstupech pedagogické 

praxe; hrabání listí; skupinové setkání – dotazník ke zjištění sebedůvěry a Můj život v DM; 

PNV- individuální práce se žáky; doplnění čtvrtletní klasifikace; čertovský miniturnaj 

ve stolním tenisu; realizace a umístění zimní výzdoby v prostorách DM 

Prosinec: seznámení s technikou Pergamáno – výroba vánočních a novoročních přání; 

příprava nepečeného cukroví- včelí úly; předvánoční posezení u čaje s poslechem vánočních 

koled/ 3.roč./; předvánoční posezení s nadílkou a zpěvem vánočních koled/ 2.roč./;  slavnostní  

vánoční večeře a vánoční besídka s třídním učitelem – hry  

Leden: skupinové schůzky- informativní, představení prakikantek a nabídka zájmové 

činnosti, zhodnocení I. pololetí- sebereflexe; společenská hra Activity; PNV- doučování z ANJ, 

individuální práce se žáky; doplnění klasifikace  

Únor: skupinová schůzka – plánujeme činnosti na měsíc, info z DR, seznámení s přílohou 

k VŘDM; připravujeme lívanečky z kefíru; intenzivní PNV-ANJ, literární kvíz; společná 

návštěva tanečních  

Březen: skupinová schůzka- akce na měsíc; účast na akcích Týdne empatie- rukodělná 

dílna,kvíz, dokument o ekologii; tvorba jarní výzdoby; skupinové setkání-  test temperamentu; 

společná oslava narozenin-  just dance; PNV- individuální práce se žáky; péče o svěřené pokoje  

Duben: skupinová schůzka – info z DR, výsledky v bodování; doplnění metodického 

zásobníku – jóga pro děti; skupinové setkání-základy 1. pomoci, prevence úrazů při sportu, 

obvazová technika, test; jarní úklid v okolí DM; intenzivní PNV- HVM; tenisová škola; 

doplnění čtvrtletní klasifikace; cvičení ve fitness; výroba a pálení čarodějnice spojená 

s opékáním buřtů 

Květen: pečeme na Majáles- hrníčková buchta s tvarohem; zapojení do akcí Majáles – účast 

na průvodu v maskách, Rocková noc v kotelně; skupinová schůzka –výsledky bodování, akce 

do konce školního roku; vycházka na Černou horu- Kimova hra + sběr odpadků v rámci 

projektu studenti uklízí město; tenisová škola; individuální práce se žáky 

Červen: skupinové schůzka- zhodnocení školního roku - sebereflexe; intenzivní PNV; 

tenisová škola; bowling; společná návštěva koupaliště- plavání a hry ve vodě; skupinové 

setkání- piknik+ stolní hry; závěrečné posezení před prázdninami; návštěva Klášterních zahrad- 

program SL; individuální pohovory se žáky- plány na prázdniny  

 

Výchovná skupina M. Skalníkové: 

Září(od 12.9.zastupuje Pš): seznámení žáků s VŘDM; mezilidské vztahy- debata o současné 

situaci ve světě i u nás; stolní hry – Dixit, Párty Alias; skupinové schůzky; příprava programu 

pro děti z dětského domova; diskuse – kyberšikana a její důsledky 

Říjen(zastupuje Pš): skupinové setkání; individuální a skupinová PNV; příprava soutěže 

,,Tvůj intr má známý hlas“; prezentace a beseda cestování po Floridě 



   

 

56 

Listopad(do 7.11.zastupuje Pš): skupinové setkání; individuální a skupinová PNV; příprava 

soutěže ,,Tvůj intr má známý hlas“; 

Prosinec – individuální práce se žáky; instalace zimní výzdoby do oken; výtvarný kroužek“ 

Ořezaná pastelka“; účast na celodomovní soutěži Tvůj intr má známý hlas; aktivní PNV; 

vánoční posezení se skupinami; účast na vánoční večeři. 

Leden:( do 20.1. zastupuje Cupal), skupinové schůzky; individuální PNV; pohovory se žáky; 

vědomostní kvízy - PNV 

Únor: skupinové setkání – luštění labyrintu; péče o své pokoje; ( od 23.2. – 2.3.zastupuje Pš); 

činnosti blokové praxe; prezentace – Florida; návštěva tanečních; dramatické hry 

Březen: skupinové sezení – zábavné slovní hry Inkoust, Abeceda ve větách; výklad 

z tarotových karet; činnosti blokové praxe 

Duben zastupuje D. Cupal: skupinové schůzky; aktivní PNV; individuální práce se žáky; 

drobné sportovní aktivity; diskuse - závislosti 

Květen zastupuje D. Cupal: skupinové schůzky; aktivní PNV; individuální práce se žáky; 

diskuse – sebepoškozování mladistvých 

Červen: skupinové sezení ; aktivní PNV; zhodnocení školního roku; piknik se skupinami, 

závěrečný program s S3.C; návštěva Klášterních zahrad – program SL. 

Výchovná skupina G. Zavřelové: 

Září: získávat a připomenout si vědomosti ohledně provozu a pobytu na DM; seznámit 

se a porozumět znovu vnitřnímu řádu DM a ostatním předpisům; zapojit se do života na DM, 

vzájemně se poznávat a upevňovat dobré kolektivní vztahy; skupinové schůzky informativní; 

individuální činnosti s žáky a individuální pohovory s žáky; připomenutí státního svátku 28.9.; 

pečení nugátových croissantů; účast na výstupech pedagogické praxe 

Říjen: pravidelná skupinová schůzka – informace k chodu na DM; individuální činnosti 

a individuální pohovory s žáky; aktivní PNV; připomenutí státního svátku 28.10.; pečení – 

švestkové koláčky, langoše; skupinové setkání -desková hra – Párty Alians, opékání buřtů – 

zpěv u ohně 

Listopad: pravidelná skupinová schůzka – informace k chodu na DM; individuální činnosti 

a individuální pohovory s žáky, aktivní PNV; připomenutí státního svátku 17.11.; pečení – 

ovesné lívance; čtenářský klub- Knihomolky, skupinové setkání – relaxace; stolní hra: Město, 

jméno …; turnaj v bowlingu 

Prosinec: pravidelná informativní skupinová schůzka; pečení vánočního cukroví – perníčky; 

linecké, rohlíčky; Mikulášská nadílka-rébus; aktivní PNV; skupinová setkání – výroba 

vánočních přání a pozvánky na besídku; besídka; zimní výzdoba do oken;  

Leden: pravidelné informativní skupinové schůzky; aktivní PNV; vaření – slaný štrůdl 

a buchta na plech; skupinové setkání – stolní hra: Město, jméno…; hra Pictionary, malujeme 

jednoduché obrázky dle předlohy; relaxujeme 

Únor: pravidelné informativní skupinové schůzky; aktivní PNV; vaření – sušenková srdíčka; 

valentýnské muffiny; skupinové setkání – rozhovory na téma Valentýn; deskové hry; oslava 

dne zamilovaných-hledání valentýnských přáníček; brigáda-úklid venkovních prostorů 

Březen: pravidelné informativní skupinové schůzky; aktivní PNV; vaření – šneci, skupinové 

setkání – jarní výzdoba; kvíz-zajímavosti ze světa zvířat; básnička na míru 

pro kamarádku/kamaráda  

Duben: pravidelné informativní skupinové schůzky; aktivní PNV; individuální pohovory 

se žáky na pokojích – Velikonoce; skupinové setkání – stolní hry, malování dle fantasie; 

relaxace; pálení čarodějnice– opékání buřtů 



   

 

57 

Květen: pravidelné informativní skupinové schůzky; aktivní PNV; vaření – brownies, 

palačinky; skupinové setkání – společenské hry; příprava masek na Majáles;  brigáda- úklid 

odpadků v Litomyšli v rámci Majálesu; účast na Majálesu- průvod masek; fotbalgolf; 

posilování s náčiním na motivační hudbu 

Červen: pravidelné informativní skupinové schůzky; oslava dne den dětí; aktivní PNV- 

vyhodnocení studia za celý školní rok; vaření–ovocný pohár; skupinové setkání– relaxace; 

pohybové aktivity; minigolf, fotbalgolf; procházka po Litomyšli; návštěva Klášterních zahrada 

- akce v rámci Smetanovy Litomyšle; individuální práce s žáky na pokojích- předávání záloh 

a klíčů; ukončení školního roku oslavou; rozloučení s třetím ročníkem 

 

Výchovná skupina D. Sedláčkové 

Září: skupinové schůzky; proškolení VŘ DM, protipožární předpisy; nabídka ZČ; 

Tv pro zájemce; film-Konečně jsme rodina; vaření pro zájemce; návštěva Květinové show; 

tvorba narozeninové nástěnky; PNV 

Říjen: skupinové schůzky; cvičný požární poplach; cvičení pro zájemce; dokončení vánoční 

výzdoby; vaření pro zájemce; příprava vánočního koncertu; výstupy blokové praxe; PNV 

Listopad: Skupinové schůzky; PNV; posilování pro zájemce; zábavné a pohybové hry; 

činnosti dle zájmů dětí; bowling pro zájemce; film pro zájemce; soutěž-podzimní účesy; soutěž 

– večerní líčení 

Prosinec: skupinové schůzky; PNV; posilování pro zájemce; vaření pro zájemce; společenské 

a zábavné hry; vánoční výzdoba pokojů; účast na Ten intr má známý hlas; vánoční posezení 

skupin; poslech vánočních koled a zpívání; vánoční film; účast na vánočním koncertě; 

Štědrovečerní slavnostní večeře 

Leden: skupinové schůzky; PNV; posilování pro zájemce; karaoke pro zájemce; zábavné hry; 

činnosti dle zájmů dětí; bowling; výstupy blokové praxe; intenzivní PNV; oslava vysvědčení  

Únor: skupinové schůzky; posilování pro zájemce; společenské hry; dramatické hry; bowling; 

brigáda v okolí DM; shlédnutí filmu – Velký Gatsby; Just-dance; účast na výstupech blokové 

praxe 

Březen: skupinové schůzky; pravidelná PNV; zábavné hry; tančíme Just dance; relaxace 

s hudbou a mluveným slovem; dramatické hry; pantomima; zpívání s kytarou; vaření 

pro zájemce; jarní výzdoba DM; účast na Týdnu empatie  

Duben: skupinové schůzky; pravidelná PNV; posilování pro zájemce; jarní výzdoba DM; 

sledování filmu-Spolu; S1.C – vyplnění dotazníku; relaxace s hudbou a mluveným slovem; 

prac.-tech. činnost – výroba klíčenek;  

Květen: skupinové schůzky; pravidelná PNV; posilování pro zájemce; společné sledování 

filmu-Poslední dopis od milence; relaxace pro zájemce; zpívání s kytarou hry v areálu DM; 

účast na akcích Majáles, souvislá bloková praxe 

Červen: zastupuje D.Cupal: skupinové schůzky; účast na akcích Smetanovy Litomyšle 

v Klášterních zahradách, ukončení školního roku, rozloučení před prázdninami – společné 

opékání 

 

 



   

 

58 

Výchovná skupina P. Dvořákové: 

Září: adaptační kurz – seznámení se se žáky; seznámení žáků s prostory DM, pravidly v DM, 

VŘDM, řádem posilovny a provozem školní jídelny; individuální pohovory se žáky; předání 

klíčů od skříní oproti záloze; hry na kooperaci ve skupině; výroba skupinového kalendáře 

narozenin; skupinové setkání u čaje-rozvory o budoucnosti; skupinová schůzka se žáky 

Říjen: individuální komunikace se žáky; individuální i skupinová PNV; oslavy narozenin 

ve skupině; skupinové schůzky; účast na výstupech pedagogické praxe; čtení pohádek 

na dobrou noc; plánování skupinových aktivit na následující měsíc 

Listopad: individuální komunikace se žáky; individuální PNV; zhodnocení prvního čtvrtletí 

na střední škole; skupinová setkání; výtvarné tvoření – ubrousková technika; oslavy narozenin 

ve skupině; turnaj v bowlingu; skupinová schůzka; výroba zimních dekorací; tvorba a následná 

instalace adventního kalendáře s úkoly do jídelny; stolní hry - Dixit 

Prosinec: individuální komunikace se žáky; hry – mikrofon, vědomostní kvíz; vaření 

vánočního čaje; organizace mikulášské nadílky; zpěv vánočních písní; tvorba papírových srdcí 

pro vzájemná vánoční přání; příprava těst na nepečené cukroví; individuální PNV žáků; účast 

na vánočním koncertu a následném společném zpívání; skupinové předvánoční posezení – 

předání dárků, zpěv vánočních písní, ochutnávka cukroví  

Leden: individuální komunikace se žáky; skupinové setkání; výroba gumiček do vlasů; 

spinová schůzka; podpora PNV; účast na výstupech pedagogické praxe  

Únor: individuální komunikace se žáky; skupinová schůzka; plánování skupinových aktivit; 

deskové hry: AZ-kvíz, Máme rádi Česko; podpora vztahů ve skupině; individuální PNV-

matematika, pedagogika; aerobic, kondiční posilování; tvoření technikou Makramé dekorace-

listy, peříčka; péče o prostory DM a jeho okolí; příprava masopustních koblih; skupinové 

setkání  

Březen: individuální práce se žáky; společná i individuální PNV; skupinová schůzka; Zumba; 

příprava palačinek na oslavu narozenin; tvorba jarních dekorací; hra: Macháček, co máme 

společného; oslava narozenin ve skupině 

Duben: informativní schůzka; individuální práce se žáky; oslava osmnáctých narozenin; 
sportovní činnosti: ringo, ping-pong; společná i individuální PNV; Zumba; příprava 

francouzských brambor; hra Tik tak bum 

Květen: společná i individuální PNV-angličtina, fyzika; pečení tvarohové a banánové 

bábovky; individuální komunikace se žáky; hra interaktivní hry Interande; Zumba, aerobic; 

příprava langošů, pečených brambor s parmezánem; venkovní hra ringo; hra pexesa 

s procvičením českých pořekadel  

Červen: oslava narozenin a dne dětí; individuální práce se žáky 

  



   

 

59 

Přehled o prospěchu žáků DM:  

              I. pololetí        II. pololetí  

Výchovná skupina K. Morávkové:   1,67   1,70 

Výchovná skupina Z. Pečinkové:   1,47   1,47   

Výchovná skupina G. Zavřelové:                    1,51                             1,48             

Výchovná skupina M. Skalníkové:                    1,53   1,57   

Výchovná skupina D. Sedláčkové:   1,46   1,45  

Výchovná skupina P.  Dvořákové:    1,29   1,34     

Výchovná skupina H. Plíhalové:       1,72   1,71 

 
Vzdělávání:  

K. Morávková: seminář zaměřující se na téma „Problematiky poruch přijmu potravy“; poslech 

podcastů řešící témata spjatá s věkovou skupinou žáků středních škol – například: „Příběh, 

který se opravdu stal“, „Na potítku“ 

Z. Pečinková: víkendový kurz jógy – seznámení s různými technikami relaxace, jednoduché 

dechová techniky, jóga jako prevence proti stresu 

P. Dvořáková: Cvičky Onlajn - celodenní cvičební program v Praze Řepy- Zumba, Fitness 

posilování, Tabata, Jóga HIIT, Total Body Workout; webinář- lektorky Denisy Říhy Palečkové- 

Žij život svých snů; webinář- Teorie typů- Šárka Miková, praktický průvodce na cestu k sobě 

i k dětem; dokumentární film ATA- příběh vykonstruovaného politického procesu konaného 

v Litomyšli roku 1950 

R. Pešinová: ,vzdělávací seminář: ,,Komunikace hudebními prostředky Muzikohrátky“; 

webináře: RADIKÁLNÍ UPŘÍMNOST: ,,Jak sdělovat i přijímat kritiku a přitom zachovat 

kvalitní vztahy?, Jak se bránit kyberšikaně?“ 

M. Skalníková: workshop: ,,Barevné malování“ – techniky a nápady pro děti. 

G. Zavřelová: shlédnutí na youtube dílu: S námi – na téma primární prevence; účast na čtení 

a výtvarné dílničce v Portmoneum pro děti i dospělé ,,Jen malá dušička ve vás zbyde“  

H. Plíhalová: seminář Mgr. Jiří Halda – kolektiv;  poruchy příjmu potravy – Anabell;  

Mozkovna 19 Hana Papežová; Na tenké lince“ poruchy příjmu potravy; 

Tereza Maková Loono – PPP; Anorexie, bulimie…. Nová naděje na uzdravení pro lidi 

s poruchami příjmu potravy; Prof.MUDr. Hana Papežová: Polštář – otázky a odpovědi – první 

pusa, první láska, intimita …… 

Webináře: Holka není kluk, aneb nikdy děti nesrovnávej – lektor Jiří Halda; Jak mluvit 

s puberťáky? – lektor Jiří Halda; Rizika virtuální komunikace a kyberšikana – lektor Ondřej 

Moravčík; Krize jako posílení vztahů v rodině – lektor Andrea Limberská; výtvarné techniky -  

lektorka Radka Rubešová 

  

Ubytovací činnost 

Domov mládeže organizoval víkendová ubytování pěveckého sboru pedagogické školy  

KOS ve dnech: 7.-9.10.; 4.-6.11.; 2.-4.12.; 20.-22.1.; 17.-19.2. a ubytování pro hosty z USA 

po koncertním vystoupení 9.6. 

 



   

 

60 

Poplatky za ubytování 

2 lůžkové pokoje: 1300,- Kč za měsíc 

3 lůžkové pokoje: 1100,- Kč za měsíc 

 

Doplňková činnost 
 

Domov mládeže byl v provozu v červenci i v srpnu, v rámci doplňkové činnosti poskytoval 

ubytování a stravování jednotlivcům i skupinám zájemců z řad sportovců, pěveckých sborů, 

církví a cestovních kanceláří.  Většina skupin si zadala předběžnou objednávku na příští rok. 

 

 

  



   

 

61 

11. DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ V RÁMCI CELOŽIVOTNÍHO 

VZDĚLÁVÁNÍ 

 
VOŠP a SPgŠ je od školního roku 2005/06 zapojena do projektu UNIV (uznávání 

výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení) a v rámci celoživotního vzdělávání již 

řadu let poskytuje širokou nabídku vzdělávacích programů pro dospělé. V průběhu posledních 

15 let vytvořily a realizovaly projektové týmy nové vzdělávací kurzy: 

• Pracovník v sociálních službách 

• Přípravný kurz pro pedagogy s cílem rozšířit pedagogickou kvalifikaci 

• Animátor volného času 

• Metodika cizího jazyka pro předškolní vzdělávání 

• Speciální pedagogika pro pedagogické pracovníky pracující s integrovanými 

dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami 

• Zážitková pedagogika se zaměřením na tvorbu seznamovacích kurzů pro nové 

kolektivy 

• Základy speciální pedagogiky pro pedagogické pracovníky pracující s dětmi 

se speciálními potřebami 

Jednotlivé vzdělávací programy pro dospělé byly příslušnými ministerstvy akreditovány 

a Radou Pardubického kraje schváleny do Zřizovací listiny školy.  

Ve školním roce 2020/21 byla škole opakovaně udělena ze strany MŠMT akreditace 

vzdělávací instituce. Škola je tak i nadále oprávněna provádět vzdělávací programy v systému 

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. V této souvislosti byl schválen nově 

akreditovaný vzdělávací program Komunikace bez hranic. Tento program je určený zájemcům, 

kteří chtějí získat nové kompetence v oblasti interpersonální, sociální, komunikativní, 

didaktické i  kompetence v oblasti zájmového vzdělávání. Vzdělávací program Komunikace 

bez hranic v sobě zahrnuje různá volitelná zaměření: Digitální a mediální gramotnost, Rétorika, 

Komunikace uměním, Mezigenerační komunikace, Sociální komunikace, Sexuální gramotnost 

a Matematická gramotnost. Jedná se o témata, která reagují na současné potřeby měnícího 

se světa a nezbytnost poskytovat vzdělávání ve jmenovaných oblastech. 

Dále se škola podílela na tvorbě vzdělávacích programů Pečovatelka o děti od 2 do 6 let 

a Chůva pro dětské koutky v rámci projektu UNIV 3 a v rámci mezigeneračního učení 

garantovaného NÚV podpořila rozvoj vzdělávání dospělých osob nad 50 let programem 

Volnočasové aktivity seniorů s dětmi mladšího školního věku. Ve školním roce 2013/14 byl 

akreditován rekvalifikační kurz Chůva pro děti do zahájení povinné školní docházky, který byl 

na půdě školy pilotně ověřován. Účastníci získali osvědčení pro výkon chůvy samostatně 

pečující o děti v soukromé domácnosti nebo v dětských skupinách. Škola také splnila 

požadavky pro odbornou způsobilost k ověřování formálního a informálního vzdělávání a byla 

ji již podruhé ve školním roce 2019/20 nově udělena MPSV autorizace - oprávnění provádět 

závěrečné zkoušky v rámci hodnoticích standardů v NSK. O kurz Chůva pro děti do zahájení 

povinné školní docházky je i nadále zájem ze strany veřejnosti. Šestá realizace kurzu se konala 

ve školním roce 2022/23 a ukončilo ji závěrečnou zkouškou 41 účastníků.  

 

 



   

 

62 

 
Celkem bylo na naší škole realizováno 19 vzdělávacích kurzů pro dospělé. Certifikát 

z kurzu získalo 542 absolventů. Výukové programy umožnily rozšířit vzdělávací nabídku pro 

dospělé a využít bohaté zkušenosti pedagogů, působících na VOŠP a SPgŠ. Škola v rámci 

projektů spolupracuje se sociálními partnery: MÚ Litomyšl, odbor školství; KÚ Pardubice, 

odbor školství; Centrum sociální pomoci města Litomyšle, speciální zařízení pro postižené 

jedince (např. Obchodní akademie pro pohybově postižené jedince Janské Lázně, Kyjov, 

Hamzova dětská léčebna Luže-Košumberk apod.) 

Výukové programy realizovalo a úspěšně dokončilo několik projektových týmů pod 

vedením Mgr. Stanislava Leníčka, Mgr. Olgy Kusé, Mgr. Vlasty Hřebcová, Mgr. Jany Švecové,  

Mgr. Ivy Štěpánové, Mgr. Rostislava Sopouška, Mgr. Věry Tomanové a dalších. 

 

    

  

  



   

 

63 

12. ÚDAJE O SPOLUPRÁCI S JINÝMI ORGANIZACEMI NEBO 

PARTNERY PŘI PLNĚNÍ ÚKOLŮ VE VZDĚLÁNÍ 
 

Plnění úkolů ve vzdělání 

 

a) spolupráce s KrÚ Pardubického kraje – OŠ 

b) spolupráce s Českou komisí UNESCO 

c) spolupráce s AVOŠ – PRAHA  

d) asociace SPgŠ 

e) spolupráce s NPI ČR – Praha  

f) spolupráce s CZESHA – Pardubický kraj 

g) poradní sbor pedagogické praxe (spolupráce s MŠ a školskými zařízeními, kde naši žáci 

a studenti vykonávají pedagogickou a odbornou praxi) 

h) spolupráce s MÚ Litomyšl 

i) Krajský studentský sněm Pardubického kraje 

j) spolupráce se Školskou radou VOŠP a SPgŠ Litomyšl, Studentskou radou 

k) spolupráce se Střední a vyšší pedagogickou školou v Eberswalde (SRN), spolupráce 

s Vysokou školou Opole v Polsku  

l) spolupráce se Bilinguale Volksschule Komenský ve Vídni 

m) Spolupráce s agenturou Dům zahraniční spolupráce v Praze 

n) spolupráce s Koordinačním centrem česko-německých výměn mládeže 

o) spolupráce s Česko-německým fondem budoucnosti 

p) spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou v Litomyšli a Ústí nad Orlicí 

q) spolupráce s Jizerkou o.p.s. v Pardubicích 

r) spolupráce s Fakultou tělesné kultury Univerzity Palackého Olomouc 

s) spolupráce se Speciální školou v Moravské Třebové, Kyjově, Litomyšli a Trutnově, 

Hamzovou léčebnou Luže-Košumberk, OA Janské Lázně 

t) spolupráce s obecně prospěšnými organizacemi: Jednotou českých matematiků 

a fyziků, Nadačním fondem Českého rozhlasu (Bílá pastelka), Tyfloservisem  

v Hradci Králové a Pardubicích a Nadačním fondem EMIL. 

 

 

 

  



   

 

64 

13. KONTROLY A JEJICH VÝSLEDKY PROVEDENÉ KRAJSKÝM 

ÚŘADEM, ČŠI, NKÚ A JINÝMI KONTROLNÍMI ORGÁNY 

VE ŠKOLNÍM ROCE 2022/2023 
 

Kontroly a jejich výsledky provedené krajským úřadem, ČŠI, NKÚ a jinými 

kontrolními orgány ve školním roce 2022/2023 

 

a) Kontroly provedené Krajským úřadem Pardubického kraje 

Dne 8. 12. 2022 byla provedena následná kontrola plnění stanovených opatření z kontroly 

č. 198/2019. Při kontrole v prosinci roku 2019 bylo zjištěno 23 nedostatků a 13 připomínek, 

které byly odstraněny. 

 

b) Kontroly provedené ČŠI 

 

Česká školní inspekce navštívila školu dne 29.6.2023 z důvodu prošetření stížnosti 

komunikace školy se zákonným zástupcem žáka a pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání 

žákyně střední školy, třídy S2.D. 

Šetření stížnosti vycházelo zejména ze skutečnosti uvedených ve stížnosti a opíralo 

se o zjištění v průběhu šetření o vyjádření ředitele školy, zástupce ředitele pro SŠ, vyjádření 

některých učitelů, plnoletého žáka třídy S2.D a o kontrolu příslušné dokumentace.  

Osobní schůzka zástupců školy se zákonným zástupcem i žákyní proběhla dne 21.6.2023 

s cílem projednat požadavek a dotazy ze strany zákonného zástupce (matky). Informace 

k průběhu schůzky uvedené učiteli při šetření stížnosti se velmi lišily od popisu průběhu 

schůzky popsané pro ČŠI zákonným zástupcem žáka. Záznam z průběhu schůzky mezi školou 

a zákonným zástupcem nebyl proveden, zákonný zástupce z tohoto jednání předčasně odešel, 

aniž by byl učiněn závěr, ke kterému jednání dospělo nebo mělo dospět. 

ČŠI hodnotí stížnost v tomto bodě jako neprokazatelnou. 

V dalším řízení, které se týkalo forem a pravidel pro hodnocení žáků podala škola rozklad 

k vyjádření ČŠI. 

 

1. Komunikace školy se zákonným zástupcem žáka 

Vyučující žákyni nabídla komisionální zkoušku, která je pro případ nesouhlasu 

s hodnocením žáka opravným prostředkem, a to ze zákona č. 561/2004 Sb. §69 odst. 9 i podle 

Školního řádu, kde jsou podmínky pro komisionální zkoušku i pro její proces upřesněny. 

Komisionální zkoušku jako možnost řešení situace včetně termínu zkoušky navrhl i ředitel 

školy. Vždy tuto možnost stěžovatelka odmítla. 

 

2. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáka 

Hodnocení souhrnné je v souladu s klasifikačním řádem, a tedy se stupni hodnocení 

1 až 5. Průběžné sledování vzdělávání žáků má kromě sumativní složky také složku formativní. 

Podrobný popis hodnocení a klasifikace je upřesněno v ŠVP pro obor Pedagogické lyceum, 

kapitola Hodnocení a sebehodnocení žáků. Pedagogický sbor školy je plně kvalifikovaný, 

a tedy vyučující je zcela kompetentní nejen z hlediska vzdělávacího procesu ale i z hlediska 

motivační, hodnotící a výchovné složky. Hodnocení aktivity žáků ovlivňuje vždy charakter 

daného předmětu, vzdělávací strategie a pedagogický styl učitele i klima třídního kolektivu. 

Schopnost podpořit aktivitu žáků a následně ji hodnotit patří k „pedagogickému mistrovství“ 

a nelze k tomuto předepsat kritéria, pokud nechceme formálně učitele řídit, ale naopak podpořit 

je v pedagogické práci a pěstovat vzájemnou důvěru. 

Využívání sdíleného průběžného hodnocení v systému Bakalář je pro žáky s pobytem 

na domově mládeže nevhodný. Respektujeme právo žáků sdílet s rodiči (zákonnými zástupci) 



   

 

65 

své úspěchy i neúspěchy nejprve v přímém kontaktu po příjezdu ze školy, a ne prostřednictvím 

informace o „známce“ přes informační systém. Hodnocení má také výchovný charakter, vede 

k přímé zodpovědnosti žáků za své výsledky ve vzdělávání. 

 

3. Opatření ohledně stížnosti 

Upravíme používání třídního záznamového archu pro klasifikaci tak, aby nebyl případně 

zveřejňován žáky na sociálních sítích. Doplněn bude archy pro jednotlivé žáky. 

Vyučující nebudou používat při hodnocení „mínus“, pro potřeby upřesnění hodnotící 

škály budou používat slovní vyjádření. 

Výměna vyučující pedagogiky a psychologie v dané třídě na základě stížnosti. 

 

ČŠI odpověděla na rozklad k výsledku šetření stížnosti. V postupu inspekční činnosti ani 

ve výsledku šetření nebylo zjištěno pochybení. 

Vyjádření zřizovatele v současné době nemáme.   

 

c) Kontroly provedené NKÚ – nebyly 

 

d) Kontroly provedené jinými kontrolními orgány: 

11. Dne 7. 9. 2022 provedla firma Hasvel, s.r.o. Litomyšl kontrolu hasicích přístrojů 

ve všech budovách organizace. Hasicí přístroje převzaté do opravy dodala firma 

opravené zpět dne 12. 9. 2022.     

12. Kontrolu provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení v kotelně školy – požární 

ucpávky provedla dne 7. 9. 2022 firma Hasvel,  Nedošín 31, Litomyšl.   

13. Revizi tlakových nádob v kotelně školy a v kotelnách DM 1  a DM 2 byla provedena 

7. 9. 2022. Všechny provedl revizní technik Denis Špička, Česká Třebová.  

14. Kontrola detektorů únik plynu v kotelně školy byla provedena 25. 11. 2022. Detektory 

úniku plynu trvale instalované v kotelnách školy, DM 1 a DM 2, tak přenosné detektory 

kontroloval Libor Drahoš firma ACER – Proseč, spol. s.r.o. 

15. Servisní prohlídku plynových kotlů ve škole i v obou kotelnách domova mládeže 

provedl dne 29.9.2022 Drahomír Sauer, Opatovec.  

16. Dne 12.12.2022 provedla Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem 

v Pardubicích kontrolu podle § 88 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

kontrolu na domově mládeže. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky.  

17. Revizi plynového zařízení ve školní jídelně provedl dne 14. 12. 2022 revizní technik 

Vlastimil Valeš, Svitavy. Stejný revizní technik provedl v kotelnách školy 

i DM 1 a DM 2 odbornou prohlídku nízkotlaké kotelny dne 14. 12. 2022. Závady nebyly 

zjištěny. 

18. Ve dnech 16.12. – 18. 12. 2022 provedl revizní technik Jaroslav Bis revizi elektrického 

zařízení v domově mládeže v  budově DM2. Drobné závady byly odstraněny. Ve dnech 

22. – 25. 8. 2023 provedl revizní technik Jaroslav Bis revizi elektrického zařízení 

v  budově školy. Drobné nedostatky byly odstraněny.  

19. Ve dnech 17. – 18. 12. 2022 byla provedena revize elektrických spotřebičů a drobného 

nářadí v  budově školy panem Jaroslavem Bisem, revizním technikem. 

20. Oblastní inspektorát práce pro Královéhradecký kraj a Pardubický kraj provedl ve dnech 

27.1.2023, 6.2.2023, 7.2.2023 a 16.2-2023 kontrolu jejímž předmětem bylo dodržování 

povinností vymezených v ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci 

práce, ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením zejména na povinnosti na úseku 

odměňování zaměstnanců a povinnosti na úseku rovného zacházení. Kontrolou nebyly 

zjištěny nedostatky.           



   

 

66 

21. Kontrolu a čištění spalinové cesty na v budově školy i v budovách domova mládeže 

Strakovská 1071, DM 1 a DM 2 provedl 22. 3. 2022 kominík Štěpán Lněnička, 

Litomyšl. 

22. Krajský hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích provedla dne 

11.4.2023 kontrolu stravovacího zařízení.  Nebyly zjištěny nedostatky.  

23. Kontrolu provozuschopnosti nouzového osvětlení v budově školy dne 24.8.2023 revizní 

technik Jaroslav Bis, Morašice. Pan Bis provedl i kontrolu provozuschopnosti 

nouzového osvětlení v domově mládeže, budova DM 1 dne 5 4. 2023. 

24. Dne 23. 5. 2023 vykonala paní Ing. Jitka Valentová, vedoucí finančního odboru 

Městského úřadu Litomyšl místní šetření poplatku z pobytu na domově mládeže. 

Neshledala nedostatky či pochybení ve stanovení poplatku. 

25. Dne 8. 12. 2022 provedl kontrolní rozbor pitné vody používané k vaření ve školní jídelně 

Zdravotní ústav se sídlem v Ústí nad Labem, Zkušební laboratoř Svitavy. Odebrané 

vzorky vyhověly stanoveným ukazatelům.  

26. Kontrolu vzorků odpadních vod na odtoku z lapolu školní jídelny provedla firma Orlická 

laboratoř, s r.o., Česká Třebová ve čtyřech nepravidelných termínech. Kontrolované 

hodnoty jsou v požadované normě. 

27. Kontrolu požárního vodovodu na domově mládeže provedl Ing. Petr Vodák 

dne 9. 2. 2023. Požární vodovod po stránce naměřených hydraulických hodnot 

a stavebně technické odpovídá ČSN. 

28. Odbornou technickou kontrolu tělocvičného nářadí v tělocvičně a posilovně školy 

i obou domovů mládeže provedla firma Lukáš a Josef Venský - Vemax, Přerov dne 

23. 2. 2023. Nedostatky nebyly zjištěny.  

29. Pravidelnou revizi přístrojů elektrické požární signalizace a přístrojů elektrické 

zabezpečovací signalizace instalované na domově mládeže – budova DM I – provedl 

ve dnech 25. - 29. 5. 2023 revizní technik Martin Smolka, Hradec Králové. Půlroční 

zkouška činnosti elektrické požární signalizace byla provedena dne 1. 12. 2022.  

30. Státní veterinární správa pro Pardubický kraj provedla dne 23.6.2023 kontrolu 

provozovny stravovacích služeb. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky ve skladování 

surovin a data spotřeby. 

31. Prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro rok 2022 proběhla v objektech školy 

i domovů mládeže za účasti ředitele školy, ing. Coufalová (odborně způsobilá osoba), 

zástupce odborů a dalších členů prověrkové komise dne 17. 12. 2022 - viz dokumentace 

BOZP. 

32. Jednou za tři měsíce probíhá kontrola dodržování předpisů o PO v objektech školy  

i domova mládeže odborně způsobilou osobou (ing. Stodolová) - viz zápisy v požárních 

knihách. 

33. Dvakrát ročně probíhá kontrola BOZP odborně způsobilou osobou (ing. Coufalová)   

v objektech školy i domova mládeže. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  



   

 

67 

14. ZAMĚŘENÍ ŠKOLY V RÁMCI ASPNET 
 

1. Charakteristika školy: 

 VOŠP a SPgŠ v Litomyšli má ve vzdělávání pedagogů dlouholetou tradici (od roku 

1905). Je jedinou střední školou tohoto typu v bývalém východočeském regionu a jedinou vyšší 

odbornou školou s dále uvedeným studijním programem v České republice. 

Výchovně vzdělávací proces směřuje k rozvoji odborných vědomostí i dovedností žáků 

– budoucích učitelek MŠ, vychovatelek, pedagogů volného času – připravovaných rovněž 

na výchovu handicapovaných jedinců. To znamená, že kromě získávání základních poznatků 

z odborných předmětů, jako je pedagogika, psychologie, pedagogická praxe, výchovy a jejich 

disciplíny, speciální pedagogika apod., se žáci učí jejich modifikaci v pedagogickém procesu. 

Současně si osvojují speciální dovednosti z výchov nebo „pedií“ pro práci s postiženými 

jedinci. Nová vzdělávací koncepce byla realizována od roku 1992 a její platnost byla potvrzena 

úspěšným získáním statutu vyšší odborné školy v roce 1996. Tým vyučujících VOŠP a SPgŠ 

v Litomyšli poté inovoval studijní obor VOŠ „Pedagogika specifických činností ve volném 

čase“, realizuje se modulovou formou výuky. Škole byla už po páté schválená akreditace 

vzdělávacího programu od 1. září 2019 do 31. srpna 2025. Současně byl změněn název 

vzdělávacího programu na Předškolní a mimoškolní pedagogika i s jeho zapsáním do rejstříku 

škol.  

Při výuce jsou využívány nové metody a koncepce vzdělávání. Škola nabízí širokou škálu 

volitelných předmětů, např. dramaterapie, matematický kroužek, netradiční pohybové aktivity, 

muzikoterapie, arteterapie, … Žáci a studenti absolvují odbornou praxi, a to jak během 

školního roku, tak i o prázdninách.  

Zvolená prioritní témata: 

• celosvětové občanství a kultura míru a nenásilí  

• udržitelný rozvoj a udržitelný životní styl  

• mezikulturní učení, podpora kulturní rozmanitosti a kulturního dědictví  

  

Název dlouhodobého mezioborového projektu: 

• Žijí/Žili tu s námi, pomáhejte s námi 

  

2.  Akce konané v rámci Týdne škol UNESCO v příslušném školním roce: 

Pro školní rok 2022/2023 jsme si vybrali témata: 

1. Světový den potravin, výživy, 

2. Svoboda tisku, médií, 

3. 100. výročí R.U.R. Karla Čapka, umělá inteligence 

Během září – listopadu žáci vypracovali 30 tematických map se zaměřením na původ 

a současné pěstování zemědělských plodin na Zemi, dále vytvářeli didaktické hry – deskové 

hry pro děti v MŠ a školní družině. Uvědomili si tak, že řada plodin je již pěstována mimo svoji 

domovinu v řadě odrůd. 

K druhému tématu byly uspořádány v měsíci dubnu workshopy pro žáky 2. a 3. ročníků. 

Společně s pedagogy zpracovávali dokumenty ze spol. Člověk v tísni zaměřené právě 

na svobodu tisku, ale i vyznání, rozvíjeli u žáků kritické myšlení, snažili se společně nacházet 

a odhalovat fake news, dezinformace.  

V souvislosti s válkou na Ukrajině naše škola uspořádala sbírku hraček a didaktických 

her a pomůcek pro děti z Ukrajiny ve spolupráci s Charitou Litomyšl.  



   

 

68 

V rámci projektu Prusa do škol žáci 2. ročníků v hodinách matematiky a výpočetní 

techniky využívali zapůjčenou 3D tiskárnu a snažili se o vytvoření praktické učební pomůcky, 

jež bude využitelná jak pro MŠ, tak pro děti na ZŠ i SŠ (za předpokladu změny nastavení 

výchozích parametrů). Vznikla tak desková hra „Kdo víc“ a zadavatelé projektu nám již 

3D tiskárnu ponechali v našem vlastnictví. Vzniklou didaktickou pomůcku budou moci využít 

nejen naši žáci a studenti, ale své místo nalezne i při vykonávání odborných praxí 

v litomyšlských školských zařízeních.  

  

3. Mezinárodní dny OSN slavené na škole (Mezinárodní den žen, lidských 

práv, Země, studentů apod.) v příslušném školním roce: 

Mezinárodní den památky obětí holocaustu 

Světový den boje proti rakovině 

Světový den vody 

Světový den učitelů 

Mezinárodní den dětské knihy 

Mezinárodní den země 

Mezinárodní den studentstva 

Den lidských práv  

4. Společné otázky k aktivitám 5-8 (odpovědi na tyto otázky je možné také 

zahrnout přímo do odpovědí u jednotlivých aktivit výše): 

Do aktivit je obvykle zapojeno: 

• Několik studentů (např. v rámci školních klubů apod.)  

• Několik tříd   

• Celá škola (studenti i učitelé)   

• Celá škola včetně rodičů   

• Celá místní komunita (nevládní organizace, místní organizace atd.)   

 

Aktivity jsou převážně: 

• Mimoškolní (nepovinné)   

• Součást výuky   

• Kombinace výše uvedeného   

 

  

5. Spolupráce se zahraničními partnery: 

spolupráce se Bilinguale Volksschule Komenský ve Vídni  

spolupráce s Koordinačním centrem česko-německých výměn mládeže  

spolupráce s Česko-německým fondem budoucnost 

Wyzsza Szkola Bankowa v Opole (Polsko) a OSZ 2 Eberswalde (Německo) a asociace 

francouzských výtvarníků zaměřující se na tvorbu fresek 

  

  



   

 

69 

6. Spolupráce s dalšími partnery (nevládními organizacemi, státní 

správou a samosprávou, odbornými institucemi a organizacemi): 

spolupráce s KrÚ Pardubického kraje – OŠMS  

spolupráce s Českou komisí UNESCO  

spolupráce s AVOŠ – PRAHA   

asociace SPgŠ  

spolupráce s NPI ČR – Praha   

spolupráce s CZESHA – Pardubický kraj  

poradní sbor pedagogické praxe (spolupráce s MŠ a školskými zařízeními, kde naši žáci 

a studenti vykonávají pedagogickou a odbornou praxi)  

spolupráce s MěÚ Litomyšl  

spolupráce se Školskou radou VOŠP a SPgŠ Litomyšl, Studentskou radou 

spolupráce s Pedagogicko-psychologickou poradnou v Litomyšli a Ústí nad Orlicí  

spolupráce s Jizerkou o.p.s. v Pardubicích  

spolupráce se Speciální školou v Moravské Třebové, Kyjově, Litomyšli a Trutnově, 

Hamzovou léčebnou Luže-Košumberk, OA Janské Lázně  

spolupráce s obecně prospěšnými organizacemi: Jednotou českých matematiků  

a fyziků, Nadačním fondem Českého rozhlasu (Bílá pastelka), Tyfloservisem   

v Hradci Králové a Pardubicích a Nadačním fondem EMIL. 

7.  Hodnocení dopadu na studenty, učitele, rodiče a širší komunitu: 

 Škola pravidelně publikuje články o svých aktivitách v regionálním periodiku Lilie. 

Rodiče a žáci/studenti jsou informováni o aktivitách školy prostřednictvím Nadačního fondu 

Pedagogické školy v Litomyšli. Žáci a studenti se podílejí na chodu školy prostřednictvím 

účasti vybraných zástupců ve Studentské radě školy. Organizace, s nimiž spolupracujeme, 

taktéž informují na svých webových stránkách a ve vybraných periodikách o této spolupráci, 

popřípadě zasílají ředitelství školy hodnotící zprávu. 

Veřejnost je informována o činnosti školy prostřednictvím webových stránek 

a Facebooku. 

  

8. Aktivity vztahující se k ASPnet za uplynulé období 

A. Dlouhodobé projekty 

 

Významným mezinárodním projektem je spolupráce s pedagogickou školou 

v Eberswalde (dříve Barnim), která úspěšně probíhá již od roku 2003. Zástupci obou škol 

se sešli nejprve v Eberswalde a následně v Litomyšli, aby projednali návrh činností a dalších 

možných oblastí spolupráce (výměnné pobyty žáků apod.). Podrobné zprávy jsou zveřejněné 

na webových stránkách školy.  

Ve školním roce 2013/2014 došlo k přepracování programu Pečovatelka o děti ve věku 

2–6 let pod názvem Chůva pro děti do zahájení povinné školní docházky a ten byl naší školou 

následně pilotován. Ve školním roce 2016/2017 úspěšně proběhl a je v nabídce i pro další 

školní roky v rámci DVPP.            

 

  



   

 

70 

II. PŘÍLOHY VÝROČNÍ ZPRÁVY 
 

Příloha č. 1 – Kritéria hodnocení přijímacích zkoušek VOŠ a SŠ ........................................... 71 

Příloha č. 2 – Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím ............................................................................................................................ 75 

Příloha č. 3 – Mimoškolní a mezinárodní aktivity ................................................................... 76 

Příloha č. 4 – Přehled akcí sboru KOS 2022/2023 ................................................................... 86 

Příloha č. 5 – Exkurze ............................................................................................................ 100 

 

  



   

 

71 

Příloha č. 1 – Kritéria hodnocení přijímacích zkoušek VOŠ a SŠ 

 



   

 

72 

 



   

 

73 

 



   

 

74 

 
 

 

 

 



   

 

75 

Příloha č. 2 – Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím 

 
  



   

 

76 

Příloha č. 3 – Mimoškolní a mezinárodní aktivity 



   

 

77 



   

 

78 



   

 

79 



   

 

80 

 
 

 



   

 

81 



   

 

82 

 
 

 
 

 

 



   

 

83 

 

 



   

 

84 



   

 

85 

 
  



   

 

86 

Příloha č. 4 – Přehled akcí sboru KOS 2022/2023  

     

                                                                               Přehled akcí sboru 
                                                           2022/2023 

 

Út 13. 9.  Nábor nových členů 
 Pedagogická škola 
 
Pá 7. - Ne 9. 10. Soustředění sboru 
 Domov mládeže 
                                              

               
 
 
Pá 4. - Ne 6. 11. Soustředění sboru 
 Domov mládeže 
 
Pá 11. 11.  Koncert ke Dni studentstva 

pro pedagogickou školu 
                                               Jízdárna, Zámecké návrší Litomyšl 
 



   

 

87 

               
  
St 16.                                     Festival Musica coniuncta Praha 
                                               Koncert Studenti sametu 
                                               Velký sál Hlaholu 
 
 

              
 
 

                                  
 



   

 

88 

 

 



   

 

89 

 
                                                          
         
  Čt 17. 11                             Korzo Národní  
                                               Vystoupení na Národní třídě                  



   

 

90 

                                   
 

    
 

   
 
 

             



   

 

91 

Pá 2. - Ne 4. 12.  Soustředění sboru 
 Domov mládeže 
 

                  
 
 
Čt 15. 12.  Vánoční koncerty KOSu 
 17.00 a 19.30 hod. 
 Jízdárna, Zámecké návrší Litomyšl 
 

                                              

                                          



   

 

92 

                                                                  

 
 

 

 

 



   

 

93 

 
 

 
 

Čt 9.2.                                   Benefiční koncert k 30. výročí Farní charity Litomyšl 
                                               (výtěžek z koncertu věnován na pomoc Ukrajině) 
                                               Kapitulní kostel Povýšení sv. Kříže, Litomyšl 
        



   

 

94 

     
 
 
 
Po 13. - 19.3.                       Koncertní turné Německo (Sasko a Braniborsko) 
                                              města Seifhennersdorf, Dresden, Eberswalde, Barnim, Berlin 
                                              návštěva partnerské školy OSZ II Barnim 
 

 
 



   

 

95 

 



   

 

96 

 

       
 

                                                 
 

 
 



   

 

97 

Čt 25.5.                                 Natáčení CD  
                                               Kapitulní kostel Povýšení sv. Kříže, Litomyšl 
 
 
Pá 9.6.                                   Koncert ke 125. výročí Rehabilitačního ústavu  
                                               v Brandýse nad Orlicí 
                                               společně s vokálním souborem a triem The Šust Family z USA 
 
 

               
 
 

                                
 
 

             
 



   

 

98 

 
   Út 27.6.                          Film o procesu s rektorem Stříteským a litomyšlskými studenty 

(1950) v České televizi za účasti studentů pedagogické školy  

a sboru KOS 
 
 

     



   

 

99 

Akce byly připravovány na soustředěních sboru: 
říjen, listopad, prosinec, leden, únor - Domov mládeže 
červen - Rekreační středisko Naděje, Svratouch                                      
 

                
 
 

                                  
 

                   
   



   

 

100 

Příloha č. 5 – Exkurze 

TŘÍDA AKCE  TERMÍN 

 (měsíc) 

PŘEDMĚT 

Pedagogický 

dozor 

POZNÁMKY 

S1.A, B, C, 

D 

Vědecké centrum Vida Brno testy MZ přírodní vědy 

Bo, Ln, Jů + 3 VOŠ 

splněno 

S1.A, B, C Nedošínský háj jaro BIO - Bo splněno 

S1.D Údolím Skuhrovského potoka jaro BIO - Pl splněno 

S1.D Jeden svět na školách – workshop 

DM 

MZ profilová Jů, Ma splněno 

V,W1.A 

V,W1.C 

Obchodní akademie Olgy Havlové 

– Jánské Lázně 

Březen/duben Kš  

S2.C Po stopách historie (Terezín) 2dny květen DEJ - Vj splněno 

S2.C Pevnost poznání Olomouc duben/květen Pl  

S3.A Fotbal golf Duben/květen TEV - Pe splněno 

S2.A, B, C Údolím Skuhrovského potoka červen MPZ – Vj, Pl splněno S2.C 

S2.A, B, C Literárně historická Litomyšl Září 2022 ČJL, DEJ – Vv, Kd, 

Ub 

splněno 

S2.A, S3 C1 Česká národní banka – Brno  MZ testy EKN – Fr  + 2 VOŠ splněno 

S2.B, S3 C2 Česká národní banka – Brno MZ testy EKN – Fr  + 2 VOŠ splněno 

S3.B Po stopách regionálních 

spisovatelů 

květen ČJ - Ub splněno 

S3.C, S3A, 

B (SVV) 

Český rozhlas Brno, Pardubice  OBN – Jů, Ma  

S3. B  Přírodní golf PZ – dopol TEV - Sq splněno 

S3. C Disk golf PZ – dopol TEV - Jk splněno 

S3.A, B, C PEP exkurze (Pardubice, Ústí n. 

O.) 

Květen MZ PEP, PED – Ke, Št splněno 

S3.A, B, C Pravěká expozice v Pasíčkách BIO Pl, Bo A,C splněno 

S3.A, 

B (HVS) 

Centrum B. Martinů Polička září Ml splněno 

S3.A, 

B (TVV) 

S3.C (TVS) 

Areál vodních sportů, Košíř 

exkurze, nikoliv aktivní sport 

 TVV, TVS – Sq, 

Kš, Pe 

splněno S2.C 

S3.C 1 exkurze –  PZ – duben PED - Št splněno 

zájemci ND Brno prosinec Ml splněno 

S4.A, B, 

C  (PMP) 

1 exkurze – DD Holice Září 2022 

 

PEP –  To, Fr + 

1VOŠ 

PEP – Št + 1 VOŠ             

splněno 

S4.D 1 exkurze DD – Kostelec  PEP - Ja splněno 

V, W1.A 

V, W1.B 

Zařízení v Litomyšli MZ, PZ SEP, PPS, PVČ, 

PŘP, SPG, SOP – 

Pa, Šm, Št 

A – splněno 

V,W2.A MŠ, ZŠ a DD Ivančice u Brna PZ  SUR, SOP - Kc splněno 

V1. B Trampolínový park HK   Jk  

V,W2B MŠ alternativní (např.) PZ  SOP, ETP, SUR - 

Sš 

splněno 

 


